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VAKARAI PRIVALO IMTIS INICIATYVOS
iš VL’Ko Pirmininko I):’. A. Trimako kalbos, I
pasakytos liepos 3 <1. ALT suvažiavime Čikagoje
(Elta) Sąlygos, kuriose lietuvių tautai tenka 

tęsti savo laisvės kovą yra nepastovios ir nuo­
lat iškelia naujų reikalivimų. Paskutiniuoju lai­
ku tos sąlygos yra žymiai pasunkėjusios. Prie­
sas, pasmuuuodamas tuo, kad Vakarai nėra ligi 
šiol sudarę savo aiškios politinės veiklos progra­
mos, savo ofensyvinius žygius išplėtė, juos suin­
tensyvino. Šiandien nėra srities, kur komunistai 
laikytųsi nuošaliai. Visur jie veržiasi, stengda­
miesi primesti savo tikslus, sistemą, pasikasti 
po nustatytos tvarkos pamatais ir apjuodinti 
laisvės šalininkus. Vilniaus ir 'Maskvos radijo 
stotys yra isivedusios kasdienines šmeižto pro­
gramas. Jos taikomos VLIKo, TLTo ir kitų lais- j 
vųjų lietuvių organizacijų veikėjams niekinti, j 
Komunistinė spauda, leidžiama JAV (turiu gal­
voje “Laisvę” ir “Vilnį”) ir okupuotoje Lietuvo­
je, uoliai talkininkauja Maskvai. Jų politinė li­
nija ir uždaviniai yra suderanti. Ko “Tiesa” ir 
“Sovietskaja Litva” negali perduoti Amerikos 
lietuviams, nes jie to komunistinio šlamšto nes1- 
kaito, tuos uždavinius atlieka čionykštė komu­
nistinė spauda.

Savo planams įgyvendinti Sovietų Sąjungą yra 
specialiai sudariusi Laos, Kubos, dabar vėl Vąš­
karų Berlyno problemas ir sukėlusi maišaties 
Kongo respublikoje. Nemaža kaltės turėtų pri­
siimt Vakarai, kurie leido Sovietams šias pai­
niavas sudaryti.

Maskva šiandien nebekreipia dėmesio į Va­
šingtono ir kitų Vakariečių įspėjimus, nes ji 
jaučiasi pakankamai pajėgi diktuoti kitiems savo 
valią. Negana to, dėl ryžto stokos pritaikyti So­
vietams sankcijas, Maskva nebesiskaito su jo 
kioms Jungtinių Tautų rezoliucijomis, nutari­
mais ir net anksčiau pasirašytomis sutartimis.

19.000 BĖGLIŲ 
BIRŽELIO MĖNESĮ

(E) Birželio mėnesį į Vaka­
rus pasišapino iš Vokietijos so 
vietinės zonos 19.198 zonos gy­
ventojai, jų tarpe 3256 nevedę, 
turį mažiau kaip 24 metus am­
žiaus. Gegužės mėn. “savo ko­
jomis” pasisakė už vakarus ir 
17.791 pabėgėlis. Kaip Fed. Vo­
kietijos parlamente birželio 30 
dieną pareiškė pirmininkas dr. 
Gerstenmaier, per 12 metų ligi 
šių metų birželio 28 d. iš viso iš 
R. Vokietijos pabėgo į Vakarus 
2.633.103 gyventojai. Jų tarpe 
buvo nemaža intelektualinių pa­
jėgų. Bėgimams augant, ypatin­
gai sovietinė Vokietija kenčia 
stokuodama gydytojų; į Vaka­
rus pasišalino visa eilė žymių 
specialistų, ligoninių vedėjų ir 
kitų.

VĖL SIEKIAMA 
SUVALSTYBINTI ŪKIUS
(E) Lenkų Darbo partijos ck 

posėdžių metu birželio 26 dieną 
partijas šefas Gomulka paskel­
bė reikalą suvalstybinti — pa­
versti kolchozais — kai kurios 
privačius ūkius. Nurodęs į rei­
kalą pakelti žemės ūkio gamy­
bą, Gomulka pareikalavo mesti 
visas darbo atsargas. Esą, dalis 
ūkių (daugiau kaip 2 ha dydžio) 
savo savininkų buvo apleisti — 
tie savininkai per seni ir nera­
dę sau pagalbininkų. Tokios ap­
leistos žemės Lenkijoje esą ligi 
350.000 ha ir čia valdžia neno­
rinti būti perdaug tolerantiška.

Ck posėdžio metu numatyta 
drastiniu būdu sumažinti Len­
kijos gyventojų butų plotą. Var­

šuvos gyventojams ligšiol buvo 
leista turėti 9 kv. m. buto ploto. 
Dabar partija numatė, kad gy­
ventojai privalės tenkintis nuo 
5-7 kv. m. plotu.

BLOGĖJA ŪKINĖ PADĖTIS
(E) Nepaisant visųx planavi­

mų, ūkinė padėtis sovietų rytų 
bloke pradeda rodyti aliarmuo­
jančio pobūdžio žymių. Prane­
šama apie duonos, riebalų ir mė­
sos trūkumus. Tai liečia netik 
Rytų Vokietiją, bet ir Vengriją, 
Bulgariją, net Čekoslovakiją, ku 
ri ligi antrojo pasaulinio karo 
sugebėjo maistu pati apsirūpin­
ti. Jungtinių Tautų metinis ra 
.portas taip pat pažymėjo vis ma­
žėjančius rodiklius satelitų ūkio 
srityje. Rumunijoje 1960 metais 
javų gamyba buvo 9,8 mil. tonų, 
net 20 % mažiau, negu 1959 m. 
Palyginus su 1959 m., Vengri­
joje 1960 m. kviečių derlius su­
mažėjo 7,4 %, rugių 20 %. Visų 
rytų bloko partiniai vadovai ra­
do visą eilę to ūkio atsilikimo 
priežasčių. Pvz. Bulgarijoj men­
kas agronomijos lygis, “vidinės 
demokratijos” trūkumas kolcho 
zuose, ūkio žinovų bėgimas dirb­
ti miestų pramonėje ir kt. Če 
koslovakai, ieškodami atpirkimo 
ožių, kaltina biurokratinius me­
todus, popierinį planavimą ne 
paisant paties ūkio talkos ir kt.

Satelitams partijos paleistas 
šūkis: “Patys privalote apsirū­
pinti ūkio produktais”, tačiau 
tai nėra paprastas dalykas. Tai 
juo sunkiau, kai kolchozuose 
sugrūsti ūkininkai negali ir ne 
nori rodyti jokio entuziazme ke­
liant ūkio gamybą.

Jie vykdo sutartis tik tiek, kiek jos jiems nau­
dingos. Tuo pat metu tačiau Maskva reikalau­
ja, kad Vakarai vykdytų visas savo sutartis. 
Akivaizdoje tokios Sovietų Sąjungos laikyse­
nos Vakarai turėtų suspenduoti visus savo su­
sitarimus su Sovietų Sąjunga, nutraukti diplo­
matinius', kultūrinius ir ūkinius santykius ir 
iuomi parodyti, ko Sov. Sąjunga susilauktų, jei 
laisvasis pasaulis pradėtų panašiai elgtis kaip So­
vietai. Toks Vakarų posūkis nekainuotų nė vie­
no šūvio, o būtų Sovietams pavojingesnis, negu 
intensyvus laisvojo pasaulio ginklavimasis.

Šalia savo pagrindinių reikalavimų, kad So­
vietai pasitrauktų iš Lietuvos, turime prašyti ir 
reikalauti, kad Vakarai, nieko nedelsiant, pe­
reitų j diplomatinę ofenzyvą ir pareikalautų, 
kad Sovietai gražintų pavergtosioms tautoms, 
taigi ir Lietuviai, jų laisvo apsisprendimo teises. 
Toks Vakarų pajudėjimas būtų jiems patiems 
naudingas. Tai suteiktų jiems iniciatyvos pir­
mumą ir bent dalinai atstatytų politinę lygsva­
rą, nuo kurios žymia dalimi pareina saugumas 
ir taikos laidavimas. Tam atsiekti neužtenka iš­
laikyti Vakarų Berlyną, Pietų Korėją, Pietų Vi- 

| einamą ir Kongo laisvais — reikia, kad visi pa­
vergtieji kraštai atgautų laisvę.

VLIKas darė, ką galėdamas, šia prasme. Yra 
stiprinamos radijo programos ir dauginami in­
formacijos leidiniai įvairiomis kalbomis, kuriais 
atskleidžiama visa sovietinė klasta ir Maskvos 
kėslai laisvajam pasauliui pavergti.

Šiam didžiuliam, darbui reikia nemaža jėgų 
ir lėšų. Esame dėkingi už ligi šiol suteiktą pa­
ramą. Tačiau jos reikia daugiau. Visi esame šal­
tojo karo dalyviai, visi privalome tolygiai ben­
dradarbiauti ir vieni kitiems padėti Lietuvos 
laisvės labui.

TRUMPOS ŽINIOS
® Blogėja santykiai tarp VENE- 

CUELOS ir KUBOS. Venecuelos val­
džia kaltina (lastro šalininkus są­
moningai bloginant tarptautinius 
santykius, šiuo metu Veneiuelos am­
basadoje randasi prisiglaudę 205 pa­
bėgėliai kubiečiai. Jų tarpe net pats 
buvęs Kubos prez. Manuel Urrutia.

® Jungtiniu Tautu sekr. Dag 
Haanmerskjold suvyki į Bizertą. Lai­
ke dviejų dienų kalbėjosi su Tuneso 
pręz. Habib Bourguiba. Vėliau no- 
įėjo pasimatyti ir su prancūzų ko- 
mandantu, bet šis jo nepriėmė.

® JAV Kongresas rems prez. Ken­
nedy planus, iš paskutiniųjų prezi­
dento kalbų aiškėja, kad JAV nori 
paimti laisvojo pasaulio vadovavimą 
pries Rusiją. Kennedy planai padi­
dinti po ginklu žmonių skaičių ir 
praplėsti karo reikalams išlaidas 
mis, be abejo, Kingreso patvirtinti.

O Rusai grųsina: "Jei Kennedy 
nori karo, jj ras”. Tai vis Berlyno 
reikalu. Rytų Vokietijos komunistų 
vadas Walter Ulbrecht reikalauja 
“neužleisti nė centimetro žemės 
priešui”.

• šiuo metu Gagarinas lankosi 
Kuboje, švęsdamas Castro revoliu-

■ cijos sukakif. Liepos 28 mano vykti 
į Braziliją. Jį ten užsikvietė prezi­
dentas Quadros.

• Einant paskutiniu surašinėji­
mu Argentinoje randasi 10.034.544 
vyrai U‘ 9.974.401 moterys, atseit, 
viso 20.008.945 gyventojai.

« Brazilija mano pagerinti diplo­
matinius santykius su Rusija. Janio 
Quadros pranešimu greitu laiku Ko­
munistinėje Kinijoje ir kitose rytų 
valstybėse lankysis viceprezidentas 
Goulart.

• Arabų Unija pažauėjo “visišką 
paramą” Tunesui prieš prancūzus il‘ 
net "visomis galimomis priemonė­
mis”, sako net savanoriais iki tol, 
kol prancūzai pasitrauks.

• JAV Senato užsienių reikalų 
komisija vienbalsiai nutarė atmesti 
Kom. Kinijos jsileidimo klausimą i 
Jungtiniu Tautų Organizaciją.

• Rusai nori Berlyną apsupti už­
drausta zona 50 km. pločio. Tuo ti­
kisi užkirsti kelią bėgimui per Ber­
lyną i Vakarų pusę. Gyvenantiems 
draudžiamojoje zonoje reikės turėti 
specialius leidimus.

• Po gerai pavykusio GrisSono 
skridimo j erdvę, Kennedy paskyrė 
1800 milijonų dolerių sumą projek­
tui leisti žmogų į mėnuli.
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IŠ ARGENTINOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS VEIKLOS

LIETUVIŲ ŽINIAI
Liberación Europea, kurioje, 

priklauso 17 tautų, tarp kurių 
randasi ir Lietuva, nuo š. m. lie 
pos 24 d. kas pirmadienį per Ra 
dio Mitre nuo 21,25 iki 21,30 vai. 
darys tarptautinę politinę ap 
žvalgą. Jei būtų pastebėti kokie

I nors netikslumai ir trūkumai ir 
atsiradus kokiems nors pageida-

' vimams ir sumanymams progra 
mos papildyme, prašome siųsti 
Arg. Lietuvių B-nės Valdybai.

Ar g. Liet. B-mės Valdyba

Lietuvių Susivienijimą Argén 
finoje švenčiantį savo 47 rių m. 
tautinės kultūros ir lietuviškos 
veiklos sukaktį, sveikina Argen- 

I tinos Lietuvių Bendruomenė. 
I linkėdama toliau sėkmingai, ne 
I nuilstamai, darniai ir vieningai 
tęsti lietuvišką darbą.

L. B. Centro Valdyba

Lietuvių1 Bąndruomeaės 
Centro Valdyba susitarusi su 
Gyvojo Rožančiaus ir Labda­
ros Draugija pagerbimui lie­
tuvių kolonijos nenuilstamam 

į veikėjui p. IGNUI PADVAIŠ­
KIUI, jo 7O-ties metų amžiaus 
sukakties proga ruošia arba­
tėlę š. m. rugpiūčio 13 d. 19 
vai. parapijos Salėję, Brasil 835 
Avellanedo j e.

Maloniai kviečiamos visos 
■ lietuviškos organizacijos, 

Draugijos ir visa lietuvių vi­
suomenė skaitlingai dalyvauti. 
Arg. Liet. B-nės Cent. Valdyba

PADĖKA
j Argentinos Lietuvių Bendruo- 
i menė ruošdama Lietuvių Aka- 
Į demikų pagerbimo vermutą už 
■ nuoširdžią talką ir pasidarbavi- 
\ mą šiam pobūviui surengti: Mar 
j tai Sturevičienei, Uršulei Šilei­
kienei, Onai Kundrotienei, Onai

MIRTIES BAUSMES TAIKYMAS UETUVOJE
¡ (E) Lietuvos A. tarybos liepos 5 d. paskelbtu įsaku pakeistas

baudž. kodekso 24 straipsnis ir pagal naują redakciją numatytas 
mirties bausmės taikymas. Šiame pakeitime mirties bausme (su­
šaudant) — kaip išimtina bausmė, “kol ji bus visiškai panaikin­
ta”, leista taikyti šiais atvejais: už “tėvynės” išdavimą (62 str.), 
šnipinėjimą (63 str.), teroristinį aktą, diversiją, banditizmą, ne­
tikrų pinigų ir vertybinių popierių pagaminimą, turint tikslą juos 
realizuoti, arba ją realizavimą, jeigu tai daryta versliškai, speku­
liaciją valiutinėmis vertybėmis arba vertybiniais popieriais vers­
liškai ar stambiu mastu, valiutos operacijų taisyklių pažeidimą, 
asmens, turinčio teistumą už spekuliaciją valiutinėmis vertybė­
mis arba vertybiniais popieriais, ar už valiutos operacijų taisyk­
lių pažeidimą, valstybinio ar visuomeninio turto grobimą itin 
stambiu mastu, tyčinį nužudymą sunkinančiomis aplinkybėmis, 
o karo metu ar kautynių aplinkybėmis — ir už kitus itin sunkius 
nusikaitimus Sovietų Sąjungos įstatymų specialiai numatytais 
atvejais. Dar pakeistas ir kodekso 87 str., ir nauja redakcija nu­
matyta, kad už spekuliaciją valiutinėmis vertybėmis versliškai 
ar stambiu mastu baudžiama laisvės atėmimu nuo 5 iki 15 m. su 
turto konfiskavimu ir su nutrėmimu nuo 2 iki 5 metų, ar be nu~ 
trėmimo, arba mirties bausme su turto konfiskavimu.

Naujasis įsakas liudyja apie žymiai paaštrintą kovą Lietuvoje 
su vadinamais turto grobstyto jais, spekuliantais, lygiai jis liudyja 
apie sovietinio okupanto nesivaržymą su mirties bausmės taiky­
mu. Jis yra pasiekęs aukštumų savo lankstumu pritaikant tą 
bausmę, tuo tarpu kituose vakarų demokratijos kraštuose taip 
gausus mirties bausmes taikymas tebūtų įmanomas tik karo ar 
apsiausties būklės metu.

Vietoje atostogų — darbas Įmonėse
(E) Vilniaus radijas skelbia, kad ištuštėjus mokyklų kla­

sėms, moksleiviams prasidėjusios “malonios vasaros atostogos” 
Radijo korespondentas ta proga skelbia, kaip leidžia “malonias 
atostogas" Kapsuko (Marijampolės) moksleiviai. Vid. mokyklų 
9 ir 10 kl. moksleiviai tame mieste ilsisi... atlikdami gamybinę 
praktiką. Beveik 200 moksleivių dirba miesto įmonėse ir įgis teks­
tilininko, metalo apdirbėjo ir kitas specialybes. Kiti dirba cuk­
raus fabrike ir kitur.

JONO RIMŠOS DARBŲ PARODA atidaryta iki rugpiūčio 2 d. 
Teatro Opera svetainė, Corrientes 860, II, Buenos Aires

Franqueo Pagado
Concesión Nv <289

Tarifa Reducida
Concesión N’ 4015

Lipinskienei, Marijai Krutienei, 
Juliui Jakubkai. Mykolui Galec- 
kui, Vincui Katkui, Kazimierui 
Černiauskui, Jonui Jankauskui, 
Pijui Gudelevičiui, visiems bilie­
tų platintojams, ar kuo nors pri­
sidėjusioms prie šio vermuto su­
ruošimo reiškia nuoširdžią pa­
dėką.

ALB Centro Valdyba

KROATŲ BENDRUOMENĖS 
30 METŲ SUKAKTIS

1961 metų liepos ‘ mėn. 23 d. 
Kroatų Bendruomenė šventė sa­
vo gyvavimo Argentinoje 30 ties 
metų sukaktį. Šventė pradėta 
pamaldomis, po kurių Kroatų 
namuose įvyko visuotinas susi­
rinkimas, kuriame dąlyva”? ir 

! lietuvių atstovai: Liet. Bendruo- 
! menės pirm. Ant. Balčiūnas, 
ALOS Tarybos ir B-nės sekr. St. 

. Babronis, p. Ona Kairelienė, p. 
! Valerija Babroniené, p. Rosa 
Kairelytė, Liet. Karių S gos at- 

' stovas M. Galeckas ir “Laiko” 
\ atstovas P. Gudelevičius.

Kroatų Bendruomenės pirm, 
inž. Asonsaič atidaręs šį nepa­
prastą susirinkimą, sveikino lie­
tuvių atstovus, kovojančius už 
bendrus abiejų tautų idealus. Po 
jo kalbos, Liet. B-nės pirminin­
kas sveikino kroatus jų nepa- 

¡ prastos sukakties proga, įteikda­
mas gen. T. Daukanto portretą, 
kurį įteikiant buvo sukeltos 
triukšmingos ovacijos. Minėtas 

i portretas kabės kroatų tautos 
: didvyrių tarpe. Gen. T. Daukan- 
: tas mirė kalbėdamas prieš me­
tus laiko Kroatų Nepriklauso­
mybės šventėje. Jis iš viso daug 
pasitarnavo abiejų tautų dar- 

¡ niam sugyvenimui kovoje prieš 
bendrą priešą.
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ŽEMA AVALYNĖS KOKYBĖ j

(E) Blogos avalynes kokybei 
“Tiesa” birželio 10 d. paskyrė 
net vedamąjį. Nors sakoma, kad 
laisvos Lietuvos metais Vilniaus, | 
Šiaulių odininkai prarasdavo 
sveikatą ankštuose cechuose, 
kad dabar gaminama 14 kartų 
daugiau, negu 1940 metais, ta­
čiau ... jau tenka rimtai rūpin­
tis menka batų kokybe. Ne tik 
kokybė žema, bet ir avalyne ne­
pakankamai patenkinama gy­
ventojų paklausa. Kritikuojama 
ir gera avalynė, kai ji perveža­
ma blogai įpakuota, nerūpestin­
gai saugojama sandėliuose. Ne ; 
sirūpinama taupiu žaliavos ir i 
pagalbinių medžiagų naudoji- ¡ 
mu. Jos pereikvojamos ir esą! 
“susidaro palanki dirva suk­
čiams ir grobstytojams”. Maža 
to. Trūksta kvalifikuotų kadrų, 
avaiyninkai organizuotai neruo­
šiami, silpnai keliama darbinin­
kų kvalifikacija. Partija ir vy­
riausybė Lietuvoje griežtai pa-¡ 
smerkė visas negeroves ir įspė­
jo susitvarkyti Liaudies ūkio ta­
rybą ir lengvosios pramonės val­
dybą. Norą gaminti tik pirmos 
rūšies avalynę teparodė tik vie­
nas Vilniaus cechas, tačiau ne­
rūpestingumas ir toliau klesti 
kitur Lietuvoje, nesirūpina ir 
valdžios įstaigos. Partija įparei- Į 
gota daboti, kad padėtis čia pa­
sikeistų, juoba, kai plečiasi 
lenktyniavimas 22 KP suvažia­
vimo “garbei”. “Tiesa”, žinoma, 
nė žodžiu neminėjo tai, kur 
kreipiama pagamintos avalynės 
dideli kiekiai.

(E) Šių metų birželio mėnuo davė Lie­
tuvos ir kitų Pabaltijo tautų laisvės pro­
pagandai ypatingai gražių vaisių. Kaip jau 
anksčiau pranešta, ypač Vokietijos spauda 
labai gausiai paminėjo birželio trėmimų 20 
metų sukaktį, ta proga iškeldama Pabal­
tijo tautų ir jų gyventojų šiapus ir anapus 
geležinės uždangos pasiryžimą kovoti to­
liau už tų valstybių nepriklausomybės at­
statymą. Daugelis laikraščių bent trumpai 
atvaizdavo taip pat ir sovietinės prievartos 
žygius, įjungiant tuos tris kraštus į Sovie­
tų Sąjungą prieš tų kraštų gyventojų valią. 
Kai šimtuose laikraščiuose tilpo panašūs 
aiškinimai, Pabaltijo laisvės reikalui iš to 
buvo namažai naudos. Ir ne tik Vokietijoje.

Ir kita proga pasitarnauta pavergtųjų 
tautų laisvės reikalui. Kai Fed. Vokietijos 
žmonės birželio 17 d. minėjo sovietinės zo­
nos ir Berlyno sukilimo prieš komunistus 
8 metų sukaktį, kai ta proga visoje Vokie­
tijoje įvyko tūkstančiai sukaktuviniu pa­
rengimų, eilė kalbėtojų taip pat prisiminė 
Rytų Europos tautų pastangas ir kovas at­
gauti laisvę. Kai kurie kalbėtojai ir laik­
raščiai tiesiog ragino vokiečius nelaikyti 
save vieninteliais nuskriaustais ir nuolat 
atsiminti taip pat pavergtųjų Pabaltijo ir 
kitų Rytų Europos tautų likimą. Buvo 
pabrėžiamas pavergtųjų solidarumas.

Netik Vokietijoje, bet ir daugelyje kitų 
kraštų birželio 22 d. (ir prieš tai, ar po to) 
buvo minima Hitlerio karo žygio prieš So­

LAIKO
Pigiai ir meniškai atspaudžia vizitines 
vokus, propagandos lapelius, vestuvi­
nius pakvietimus, Pirmos Komunijos pa­
veikslėlius, knygas, laikraščius, žurnalus 
ir atlieka kitus spaudos darbus.

£ KREIPTIS:
£ Mendoza 2280 - Avellaneda - T. E. 208 - 5027

Lietuvos elektrifikacija
(E) Lietuvos komunistų žur­

nale -‘Komunistas” (5 nr.) pa­
duodami kai kurie naujesni duo­
menys apie Lietuvos elektrifi­
kaciją. Būdingas pabrėžimas, 
kad visos elektrinės, išskyrus 
Klaipėdos (ir žinoma jėgainės 
prie upių) varomos vietinių 
durpių kuru. Iš straipsnio aiš­
kėja, kad atsisakyta nusistatymo 
statyti kelias mažas ar vidutinio 
pajėgumo elektrines. Jos esan­
čios ne ekonomiškos. Dabar sta- į 
toma šiluminė elektrinė prie j 
Vievio būsianti netik 12 kartų | 
galingesnė už Kauno HES elek­
trinę prie Nemuno, bet būsian- ' 
ti viena galingiausių ir ekono­
miškiausių elektrinių visoje So-! 
vietų Sąjungoje. Išvysčius pilną ! 
pajėgumą, toji elektrinė prie 
Vievio gaminsianti 3 kartus dau- i 
giau elektros energijos, negu bū- Į 
davo gaminama visoje carinėje 
Rusijoje. Tos elektrinės statyba 
vykdoma — pirmą kartą visoje 
Sovietų Sąjungoje — iš suren­
kamų gelžbetonio blokų. Blokai 
ir kitos detalės gali būti gami­
nami įvairiuose fabrikuose, o 
statybos aukštėje jie surenkami 
ir montuojami. Be to, čia taip 
pat pirmą kartą Sovietų Sąjun­
goje— panaudojamos 45 metrų 
ilgio gelžbetonio sijos (iki šiol 
būdavo naudojamos 24 metrų il­
gio). Iš straipsnio aiškėja, kad 
galingieji katiliai garui, kuris 
suks turbinas, dar tik projektuo­
jami. d tuo tarpu būsią įmontuo* | 
ti ir panaudoti mažesni katilai, i 
Pagrindinis elektrinės kuras bus I

BIRŽELIS BUVO MŪSŲ LAISVES PROPAGANDAI NAUDINGAS
vietų Sąjunga 20 metų sukaktis. To karo 
žygio istorinio ir karinio vertinimo dar 
nėra baigę nei istorikai nei kariniai žino­
vai. Bet publicistai ir radijo komentatoriai 
karo žygio 20 metų sukakties proga šia te­
ma pasisakė plačiai, visais atvejais minė 
darni ir Pabaltijo valstybių vaidmenį ano 
meto įvykiuose. Be Vokietijos radijo sto­
čių, plačias to karo pradžios apžvalgas da 
vė Berlyno RIAS, Londono BBC ir kitos 
stotys.

Kaip žinoma, apie Hitlerio karo pradžią, 
eigą ir pabaigą per keliolika metų yra išė­
ję įvairiomis kalbomis daug knygų, ¿ra 
parašyta daugybė studijų ir straipsnių. 
Juose ir šių metų sukakties proga buvo 
keliamas klausimas: kaip būtų buvę, jei 
Hitleris karą prieš Sovietų Sąjungą būtų 
laimėjęs? Dauguma atsakymų yra tokią: 
Karas būtų susilaukęs kitokios eigos, būtų 
gal ilgiau užtrukęs, bet galutinėje išvado­
je Hitleris būtų buvęs vistiek nugalėtas.

Su tuo pačiu klausimu sukaktuvinėse ap- 
valgose buvo siejamas ir Pabaltijo bei ki­
tų Rytų Europos kraštų klausimas. Kaip 
žinoma, Hitleris, žygiuodamas į Sovietų 
Sąjungą, okupavo Pabaltijo kraštus, negrą­
žindamas tiems kraštams valstybinės ne­
priklausomybės, tautinio savistovumo. Taip 
jis pasielgė ir su kitomis ne rusų tauto­
mis. Pabaltiečiai ir kiti ne rusai dėl to, sa­
vaime aišku, buvo skaudžiai apvilti. Su­
kaktuviniai apžvalgininkai tad ir pabrėžia,

gamtinės, dujos, gaunamos iš i 
Ukrainos, o rezervinis kuras — I 
mazutas (naftos destilacijos li­
kučiai) . Pamatų plokštės esan­
čios gaminamos Kaune — ir Le­
ningrade. Kodėl tokie paprasti 
gaminiai vežami iš tolimo Lenin­
grado, sunku suprasti. Kaune, 
Vilniuje ir Klaipėdoje būsią sta­
tomos centrinės šiluminės elek­
trinės centralizuotai tiekti karš­
tą vandenį pramonei ir gyven­
tojams.

MIRĖ DAILININKAS 
VYTAUTAS KAIRIŪKŠTIS

(E) Birželio 13 d. Vilniuje mi 
rė, eidamas 71 metus, dailinin­
kas ir dailės kritikas, žinomas 
Kairiūkščių šeimos narys, doc. 
Vytautas Kairiūkštis. Dailinin­
kas tapė portretus, figurines 
kompozicijas, liejo akvareles. 
Pirmą kartą jo kūriniai buvo 
parodyti 1923 m. Vilniuje įvyku­
sioje dailės parodoje. Vėliau jis 
dalyvavo parodose Lietuvoje ir 
užsieny. Velionis yra dirbęs pe­
dagoginėje srity, yra buvęs pai­
šybos mokytoju lenkų okupaci­
jos laikais Vilniaus Vytauto D. 
Gimnazijoje, vėliau Panevėžio 
ir Kauno gimnazijose. Nuo 1944 
m. iki 1951 m. dėstė kompozici­
ją ir meno istoriją Kauno Valst. 
Taikamosios ir Dekoratyvinės 
Dailės Institute. Jis pasižymė­
jo dailės istorijos ir kritikos sri­
ty. Parengė monografiją apie 
dailininką K. Šklėrių, paskaitų 
ciklo, apie dailės kūrinių kom­
poziciją. Velionis buvo pašarvo­
tas Dailininkų S-gos rūmuose ir 
birželio 14 d. palaidotas Vilniaus 
Užupio (buv. Bernardinų) ka­
pinėse.

Comunica a su distinguida clientela, que por los continuo» coates f 
de luz, que ocurren en la zona do Villa Dominico. lr> decidido pro- - 
seguir su atención en los días que a continuación refiere:

Martes y Jueves de U a 13 y de 14 a 21 horas
. Sábados, de Oa 12 y de 14 a 21 horas.

Prosiguiendo con la atención en la Capital los días Lunes, Mierco.es 
y Viernes de 16.30 a 21 horas.

Magdalena 1101, Villa Dominico
(Ait. Aguero 5000, 207 - 0150)

Pasaulio
VENEZUELOS TAUTIEČIŲ 

“ATGARSIAI"

(E) Venezuelos Lietuvių Sa­
višalpos Bendruomenės Caracas 
apylinkės valdyba išleido 42 
pusi, rotatorium spausdintą ne­
periodinį leidinį “Atgarsiai" (tai 
jau 3-ias iš eilės toks leidinys;. 
Leidinyje sukaupta daug me­
džiagos — ir tokios, kuri turi ry­
šio su Venezuelos bendruomene, 
ir kitokių raštų. Panaudota ne 
mažai ir “Eltos Informacijų" me­
džiagos. Leidinys daro gerą įs­
pūdį.

Iš leidinio sužinome, kad Ve­
nezuelos Bendruomenės centro 
valdyba išleidusi trumpą gies- 
mynėlį “Giedokime". Taip pat 
sužinome, , kad nutarta steigti 
lietuvių akcinę bendrovę, kuri 
perimtų nupirktus Caracase na­
mus (lietuvių reikalams).

GYDYTOJŲ
SUVAŽIAVIMAS

(E) Birželio mėn. 24 25 die­
nomis New Yorke šaukiamas 
trečiasis Amerikos Lietuvių Gy­
dytojų S gos suvažiavimas, ša­
lia vidaus reikalų, suvažiavime 
numatyti pranešimai: V. Sidzi­
kausko apie tarptautinę politinę 
padėtį, dr. B. Matulionio apie 
gydytoją visuomenininką, A. Si­
mučio apie pirmąjį lietuvį gy­
dytoją New Yorke dr. Curtius 
(prieš 300 metų), B. Paprockie 
nės įspūdžiai iš kelionės į Lie­
tuvą I960 m.

LIETUVOS ATSTOVAS JAV

J. Kajeckas birželio 15 d. da­
lyvavo pobūvyje pas Diploma­
tinio Korpuso Dekaną susipažin 
ti su 'naujai akredituotais diplo­
matinių misijų šefais. Pobūvy

i kad hitlerinė vadovybė tuo savo šaltumu j 
ir dalinai net žiaurumu prieš tas tautas 
sau gerokai pasunkino žygius ir padėtį Ry­
tų Europoje. Daug kas būtų vykę kitaip, 
jei pabaltiečiai, gudai, ukrainiečiaį ir kitos 
ne rusų tautos būtų pasijutusios gyvenan- J 
čios ir kuriančios savistovų gyvenimą ir 
galinčios eiti į bendrą kovą už savo žemių 
laisvę nuo bolševizmo.

Tačiau apžvalgininkai kartu ir pabrėžė, 
kad Hitleris, paskendęs savo “Drang nach 
dem Osten” svojonėse, buvo suvaržvtas 
savo paties dogmų, skelbtų jau ilgai prieš 
karą. Knygoje “Mein Kampf” (742 pusi.) 
jis visai atvirai buvo pareiškęs, kad vokie­
čiams reikią žiūrėti žemių Rytuose, o čia 
galįs būti tik klausimas apie Rusiją ir Ru­
sijos pakraščių (suprask: Pabaltijo) kraš­
tus. O jau karo metu ir Hitleris ir jo ben­
drininkai visai grubiai patvirtino kėslus 
Pabaltijo kraštus sau pasilaikyti kaip ko­
lonijas. Ir Hitleris ir Stalinas sutarčių ne­
silaikė — arba tik tol, kol tai jiems pa­
tiems naudinga. Tuo labiau jie be atodai­
ros elgėsi su mažomis tautomis, kaip ,pa- 
baltiečiais.

Dar pažymėtina, kad birželinės sukaktys 
—ir kartu su jomis Pabaltijo tautų liki­
mas— buvo minimos ir eilėje Skandinavi­
jos, Šveicarijos ir kitų kraštų laikraščių, 
nekalbant apie užjūrio kraštus, ypač Ame­
riką, kur tos sukaktys plačiai nuaidėjo per 
visą kontinentą.

Dr. Miguel Teodora Feniak
CIRUJANO DENTISTA

24 de Noviembre 438, Capital 9 
(Alt. Belgrano 3200. 97 - 8781) X

Lietuviai
I j e dalyvavo Valst. sekretorius 
i Dean Rusk ir keli kiti aukšti 
Valst. Dep-to pareigūnai (E).
RYTŲ EUROPOS INSTITUTAS

(E) Vakarų Berlyne prie Lais­
vojo universiteto jau 10 metų 
veikia “Osteuropa-Institut der 
Freien Universitaet”, kuriam 
dabar už 2 milijonus DM pasta- 

¡ te didžiulius rūmus.
Institute gali studijuoti aka­

demikai, norį vėliau atsiduoti 
I universitetiniai karjerai arba 
moksliniams tyrinėjimams Rytų 
Europos tautų ir kraštų klausi­
mais. 1951 metais — kai institu­
tas buvo įsteigtas — klausytoją 
turėjo tik 50. Šiuo metu yra jau 
daugiau kaip 400. Institute yra 

■ šeši atskiri skyriai (Rytų Euro- 
i nos kraštų istorija, ūkis, teisė, 
sociologija ir kt.).

Daug dėmesio institute krel- 
! piama į mokslinės bibliotekos ir 
\ archyvų didinimą Rytų Europos 
i klausimais. Biblioteka dabar tu­
ri apie 59.000 tomų, perdėm Ry­
tų Europos temomis. Bet tai 

¡ skaitoma dar maža, kasmet įsi- 
I gijama vis naujų leidinių (iš 
abiejų geležinės uždangos pu­
sių). Institutas nuolat gauna iš 
Rytų ir Vakarų apie 770 perio­
dinių leidinių. Institutas palaiko 
ryšį net su 40 sovietinių biblio- 

[ tekų, jų tarpe su Lietuvos Moks­
lų akademijos biblioteka. Tai 
rodo, kad institutas ir sovieti­
niame bloke vertinamas kaip 
moksline įstaiga.

Institutas turi dar skyrių, ku­
ris organizuoja trumpalaikius 
kursus akademikams Rytų Eu­
ropos tautų ir kraštų klausimais. 

\ Tų kursų dalyviams teikiamos 
į pakankamos stipendijos, kad ga- 
, lėtų Berlyne gyventi ir kursus 

J lankyti. Kursai baigiami kvoti-
mais. Kursų baigimo diplomas 
padeda baigusiesiems pradėti ar 
tęsti karjerą tokioje srityje, kur 
reikalingas nusimanymas Ryty 
Europos klausimais. Rytų Euro­
pos instituto ir jo atskirų kursų 
lankytojai iki šiol jau yra pa­
ruošę įvairiomis Rytų Europos 
temomis apie 100 mokslinių 
darbų.

Institutas savo laiku — netru­
kus po įsisteigimo — pranešė 
apie studijų galimybes institute 
ir atskiruose kursuose (pasinau­
dojant stipendijom) ir lietuviš­
koms institucijoms. Deja, neat­
sirado tuomet kandidatų.

• Specialus leidinys apie trė­
mimus, Pabaltijo padėtį. — (E) 
Australijoje gyveną pabaltiečiai 
Sydnėjaus mieste atspausdino 
12 pusi, laikraščio formato, ang­
lų k. spec, leidinį “Voice of Free­
dom” paminėti 20 m. deporta­
cijų sukakčiai. Be visos eiles 
iliustracijų, sovietiniam impe­
rializmui pavaizduoti žemėlapių, 
šaržų, įdėti straipsniai apie Lie­
tuvą, duota bendrų, žinių^apra- 
Šyti išvežimai. Paskelbtas Ro- 
bert Strausz Itype str. apie sa- 
telity imperiją — Achilo kulnį, 
apie Rytų Europos padėtį 1960 - 
1961 m. ir JAV gyvenančio V. 
Vardžin kalba, pasakyta Č'ki 
(joje. Grand Parke, minint pa­
vergtąsias tautas.

Leonas Mušketns pijanistas pade­
da įsigyti naujus pianus ir taiso se­
nus. Lietuviams nuolaida. Kreiptis 
šiuo adresu: Pasaje Monaco 4429, 
T. E. 50-5948.
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TAUTINIS VEIKIMAS PAS MUS IR UŽSIENIUOSE

Vienoje iš paskutiniųjų LIE­
TUVIŲ DIENŲ laidų, išeinan­
čiame JAValstybėse, teko skai­
tyti trumpą apžvalgą Australu 
jos lietuvių visuomeninio gyve­
nimo. Apžvalgoje minima, kad 
Australijos lietuvių savaitgalio 
mokyklose ir lietuvių kalbos 
kursuose mokosi virš 350 vaikų. 
Universitetus lanko apie 130 lie­
tuvių jaunimo ir yra 52 baigu­
siųjų aukštuosius mokslus. Ke­
turiuose choruose dalyvauja 150 
tautiečių. Veikia 2 tautinių šo­
kių sambūriai ir trys lietuviški 
knygynai. Lietuviškuose sporto 
klubuose dalyvauja 350 lietu­
viško jaunimo, o Skautų Sąjun­
ga yra subūrusi 320 narių. Pen 
kiuose Australijos miestuose yra 
įsteigti nuosavi lietuviški na­
mai, kurių vertė viršija 50.000 
svarų (apie 10.000.000 Arg. pe­
sų). Katalikai yra įsigyję,du pa­
rapijų namus, o skautai yra nu­
sipirkę 345.000 pesų vertės že­
mės sklypą stovyklų rengimui.

Reikia manyti, kad Australi­
jos lietuviai viso to pasiekė gry­
nai savo pajėgom, be jokios pa 
ramos iš užsienių.

Dabartinė Australijos lietuvių 
kolonija — viso apie 8.000 tau­
tiečių — pasiekė minėtos pa­
žangos 10 metų laikotarpyje.

Šis trumpas aprašymas lei­
džia mums spręsti apie Austra­
lijoj gyvenančių mūsų brolių 
tautinės ir visuomeninės veik­
los lygį.

Kas iš mūsų norėtų išvesti pa­
lyginimą tarp Argentinoj ,r 
Australijoj gyvenančių lietuvių, 
turėtų atminti, kad čia priskai 
tome apie 20.000 lietuvių ir kad 
nuo 1940 metų jų medžiaginė 
pažanga ėmė reikštis kas-kart 
stipriau.

Manyčiau, nėra prasmės na­
grinėti, kaip, kur ir kiek esame 
pralenkę ar atsilikę nuo kituose 
kraštuose įsikūrusių lietuvių 
tautinio susiorgonizavimo plot­
mėj. Antra vertus, neapsiriksi 
me daleisdami, kad dabartinėse

Iš J. Rajecko, Lietuvos Atstovo, kalbos, pasaky- Į 
tos JAV ir Kanados Antroje Dainų šventėje, 
Čikagoje, 1061 ni. liepos 2 dieną.

(E) Pasveikinęs Dainų šventės komitetą, 
J. Kajeckas pažymėjo:

Visi keliai veda į Lietuvą. Į ją veda ne­
tik politinė, tautinė, kultūrinė ir kitokia 
veikla. Į Lietuvą veda ir daina. Į Lietuvą 
veda ir lietuviškas šokis. Todėl, neseniai 
pirmą kartą istorijoje, Lietuvos tautiniai 
šokiai buvo šokami Valstybės Departa­
mente, didžiausiame pasaulinės diplomati­
jos centre. Į Lietuvą veda ir kalėdinės 
eglaitės tautiniais motyvais papuoštos. Į 
Lietuvą veda ir kitos manifestacijos.

Lietuviai tūkstančiais metų prieš Kris­
tų, iš tautų lapšio, reikia manyti, su daina 
žygiavo į Baltijos gintaro šalį. Lietuvės su 
daina sėmė Dunojaus vandenėlį. Mūsij val­
stybės apogėjaus metu Lietuvos karių dai­
na nekartą skambėjo prie Kremliaus vartų. 
Ji skambėjo ir Žalgirio laukuose. Daina 
atlydėjo lietuvių tautą į laisvę. Malda, dar­
bas ir daina ir šiuo metu lydi mūsų ryžtą 
į Lietuvos šviesesnę ateitį.

Dainos galybė nepaprasta. Ji pergyvens 
atmintyje gražiausią kalbą ir gražiausią 
pamokslą.

Daina — tautos istorija. Nėra nieko, kas 
lietuvio neapdainuota: Jo apdainuota Die­
vas ir dievaičiai, jo apdainuota kunigaikš­

mūsų sąlygose galėtumėm ne­
maža pasiekti.

Argentinos Lietuvių Organi 
zacijų ir Spaudos Taryba yra 
įgyvendinusi mūsų draugijų tar­
pe artimesnį bendradarbiavimą 
reikaluose, kurie lygiai liečia 
visą mūsų visuomenę. Tas bend 
dradarbiavimas galėtų būti žy­
miai išvystytas įsteigus Argén 
tinos Lietuvių Kultūros Fondą. 
Reikia tikėtis, kad greitu laiku 
bus prieita prie Fondo įsteigimo, 
kadangi pirmosios jo veikimo 
išdavos savo keliu paskatins 
mūsų visuomenę daugiau domė 
tis ir prisidėti prie lietuviškų 
reikalų.

L. Sruoga
Buenos Aires, 3.7.61.

MOKSLININKĖS 
PASIEKIMAI JAV

(E) Mokslininkė - archeologė 
dr. Marija Gimbutienė gavo iš 
Radcliffe kolegijos metinę sti­
pendiją dirbti prie Stanfordo 
universiteto (Kalifornijoje) 
“Center of Advanced Studies”. 
Dr. Gimbutienė ten ruoš ir vei 
kalą apie baltus, kurį Prager, 
JAV, knygų leidykla numato iš­
leisti keturiomis kalbomis: ang 
lų, vokiečių, prancūzų ir ispa­
nų. 1962 m. vasarą dr. M. Gim 
butienė grįš į Harvardo univer- 

| sitetą. Čia ji baigs savo didelį 
| darbą apie Rytų Europos proís 
torę. To darbo jau parengtas 
antrasis tomas greitai atiduoda 
mas į spaudą.

— New Yorke, JAV dirbanti 
' J. Tautų spaudos korespondentė 
Sal. Narkėliūnaitė birželio 6 d. 

j Columbios universitete įgijo 
• Master of Arts laipsnį, patašių 
si dipl. darbą “Lietuva A. Mic­
kevičiaus poezijoje”. Universite 
tas jai pripažino filosofijos ba­
kalauro laipsnį. Šalia žurnahs 
tikos, Narkėliūnaitė tame pačia­
me universitete dar studijavo 
žurnalistiką ir visuomenės 
mokslus.

KALNAI

Jūs turėkit savo augštus kalnus —
Man brangesnė Šatrija, Apuolė;
Man brangesnis savo žemės akmenėlis 
Už liepsnojančią saulėtekyje Alpių uolą.

Savo žemėje arčiau dangaus jaučiausi,
Ant mažos kalvelės atsistojęs,
Kaip ant Dolomitų iškilios viršūnės 
Rytmečio liepsnoj padėjęs koją.

AUKŠTŲJŲ MOKYKLŲ 
ABSOLVENTAI VILNIUJE

(E) Vilniaus universitetas, da­
bar vadinamas Kapsuko vardu, 
liepos 1 d. įteikė diplomus dau­
giau kaip 500 absolventų. Vil­
niaus radijas pasidžiaugė, kad 
universiteto auklėtiniai — jau­
nieji mokytojai, teisininkai, eko- I 

Į ūomistai, gamtininkai, medikai,: 
i greit įsijungs į šalies gyvenimą, i 
o daugumai jų, apie 90 %, teks 
dirbti — partijai ir vyriausybei 
pageidaujant — Lietuvos rajo­
nuose ir kolchozuose.

Kauno medicinos institutas iš 
leido specialią 10-ją absolventų 
laidą. Diplomus birželio 29 d. 
gavo 152 gydytojai, 77 stomato­
logai ir 66 farmacininkai-provi- 
zoriai. Daugumai gydytojų teks 
dirbti Lietuvos rajonuose, o du 
iš jaunųjų absolventų pareiškė 
“karštą” norą vykti dirbti į to­
limą Kazachstaną.

Vilniaus Valst. pedagoginia­
me institute liepos 3 d. diplomai 
įteikti 365 jauniems pedagogams.

INFORMACIJA PRANCŪZŲ KALBA

Ū(E) VLIKi Vykd. Tarybos pirm. J. 
(¡leniza birželio 24-26 dienomis nu­
vykęs j Paryžių dalyvauti Laisvųjų 
Profesinių Sąjungų Egzilu konferen­
cijoje ta proga buvo apsilankęs pas 
prof. J. Baltrušaitj. Su juo ir su A. 
Liutkum jis turėjo ilgesnj pasikal­
bėjimą. Buvo iškeltas reikalas tiekti 
daugiau informacijų lietuviškais rei­
kalais prancūzų spaudai ir visuo­
menei. Aptarta, galimybės dalintis 
turima informacine madžiaga.

IR DAINA VEDA I LIETUVA 
v U

čiai, kariai, milžinkapiai, baudžiava, laisvė 
ir partizanai. Nėra įvykio ar nuotaikos, 
kuri neatspindėtų mūsų dainose. Ji apima 
visus laikus, visas vietas. Lietuvis laimėje 
ir nelaimėje dainuoja. Jis su daina gula ii' 
kelia. Lietuvio daina, tai malda. Jis ja iš­
skaičiuoja. vargelius ir skriaudas. Jis ja 
dangui pasiskundžia skausmo pagimdyta 
daina.

Buvau liudininkas, kai Londono lietu­
viai visą naktį visą kelią nuo Mancheste- 
rio iki Londono dainomis nudainavo. Vos 
prieš porą savaičių lietuviai šokėjai irgi 
visą kelią nuo Bostono iki Vašingtono dai­
nomis nudainavo. Tat, turtinga mūsų dai­
nų skrynelė. Ir kol laisvajame pasaulyje 
ir ant Michigano ežero krantų skambės Bi­
rutės kalba ir daina, pavergtas lietuvis 
gali pasikliauti, kad jis vėl laisvas bus.

Apie lietuvių dainas su pagarba atsilie­
pia Lesingas, Herderis, Goethe, Schilleris, 
Rhesa, Manningas ir eilė kitų. Lietuvišką 
dainą, tarp kitų muzikų, savo kūriniams 
panaudojo Schumanas, Čhopinas.

Daina savo grožį semia netik iš kilnios 
sielos, bet ir iš gražiosios lietuvių kalbos. 
Mūsų kalba nemažiau svetimųjų išgirta, 
kaip jos daina.

Dainos tėvynė Lietuva. Tat šiąją šventę 
mes ypatingai skiriame jai. Dainų šventė 
kartu ir mūsų išeivijos manifestacija. Mes

niekieno neverčiami susirinkome čia dai­
nuoti ir dainų klausytis. Gi toji daina — 
ne Kremliaus spalvos.

Kremliaus tironas 1940 m. liepos mėn. 
sufalsifikavo lietuvių tautos valią, lygiai 
kaip jis falsifikuoja jos istoriją ir aspira­
cijas. Kiekviena mūsų manifestacija, o šia 
didinga proga ypatingai mes pabrėžiame, 
kad Kremliaus valia — ne pavergtos tau­
tos ir ne laisvojo lietuvio valia. Ei pasauli, 
be laisvos, nepriklausomos Lietuvos mes 
niekad nenurimsime!

Liepos mėn. 23 d. sueina ir 21 m., kai 
Valstybės Departamento paskelbtas šau­
nusis aktas, kuriuo tebegyvename ir ku­
riuo tebesidžiaugia ir laisvas ir pavergtas 
lietuvis. JAV tuo aktu pasmerkė Pabalti­
jo valstybių okupanto žygdarbius, šį mė­
nesį,-, prieš 39 metus, JAV pripažino Pa­
baltijo valstybes de įure. Tie aktai tebėra 
galioje.

Tų aktų sukakties proga mūsų daina te­
būnie ir padėkos už tai ženklas Amerikos 
vyriausybei ir Amerikos žmonėms.

Aš linkiu, kad mes sulauktame, dar mū­
sų gyvenime, bendros Lietuvos ir laisvojo 
pasaulio lietuvių triumfo dienos — Dainų 
šventės Gedimino mieste, laisvoje, nepri­
klausomoje Lietuvoje. O iki tai įvyks, “Te­
skamba mūsų dainos po šalis plačiausias”.

NAUJA KNYGA----
“SAULE KRYŽIUOSE”

L. Andriekaus lyrikos dvasia, jo 
knygoj e “Saulė Kryžuose”, Pran­
ciškonų leidinys, Brooklyn, 1960 
Rašo: J. Gobis, Los Angeles, Ca­
lifornia.

Leonardas Andriekus

NAUJIENOS IŠ LIETUVOS 
KULTŪROS GYVENIMO

(E) Vilniaus radijas birželio 
23 d. plačiai pasakojo apie kun. 
A. Juškos gyvenimą, kėlė nuo­
pelnus renkant liaudies dainas.

— Daugiau kaip mėnesį Vil­
niuje, dailės muziejuje vyko dai­
lės paroda — “Tarybų Ukraina”.

— Birželio 24 d. įsaku Sovie­
tų Sąjunbos Aukšč. Tarybos pre 
zidiumas dail. J. Mikėnui sutei­
kė Sovietų S gos liaudies daili­
ninko garbės vardą.

— Birželio 24 d. Klaipėdoje 
atidaryta Žemaitijos ir Klaipė­
dos krašto liaudies meno meist­
rų darbų paroda. Eksponuota 
apie 1.000 keramikos, medžio, 
tapybos, audinių, siuvinėjimo, 
gintaro darbų.

— Kaip per Vilniaus radiją 
birželio 25 d. paskelbė valst. 
mokslinio technikos kom. pirm. 
Alg. Žukauskas, Lietuvoje šiuo 
metu esama 30 mokslo daktarų. 
Tai esą sudaro kiek daugiau, 
kaip 1 % viso mokslo darbuoto­
jų skaičiaus. Nusiskundė, kad 
labai lėtai auga kadrai techni- 
kos mokslo srity.

— Lietuvos knygynuose pasi­
rodė M. K. Čiurlionio kūrinių 
spalvotų reprodukcijų aplankas, 
iš viso 32 reprodukcijos. Prie ap 
lankų pridėtas A. Venclovos 

' straipsnis apie M. K. Čiurlionį 
lietuvių, rusų, anglų ir prancū­
zų kalbomis.

“Kūrinys neša kūrėjo dvasią 
ir ją mums apreiškia”, sako An­
tanas Maceina savo knyg. “Sau­
lės Giesmė”. Norint kaip rel­
iant Leonardą Andriekų supras­
ti, reikia atsidėjus perskaityti 
šią A. Maceinos knygą, kuri su­
pažindina su poetu ir šventuo­
ju Pranciškum Asyžiečiu. Apie 
šį šventąjį A. Maceina sako, kad 
jis nevien meldėsi, bet ir pats 
savo gyvenimu buvo malda. Jis 
garbino Dievą seserim saule, 
broliu mėnuli, broliu vėju, bro­
liu vandeniu, seserim ugnim ir 
seserim mirtim. Šv. Pranciškaus 
“Giesmėje” nėra “Reųuiem” ai­
dų, nes Dievas visur jaučiamas, 
visur sutinkamas ir visur garbi­
namas. Kaip Asyžiaus šventa­
sis, taip ir L. Andriekus džiau­
giasi Dievo pasauliu, gamtoje 
jaučia Dievą ir tai sudaro pirmą­
jį gamtos pergyvenimą L. An­
driekus kalbasi savo eilėraščiuo­
se su Dievu lyg su mylimu tė­
veliu ar su artimu draugu. Be­
maž visi L. Andriekaus eilėraš­
čiai — tai maldos, Bažnyčios ne­
formuotos, bet paties poeto iš­
gyventos ir originališkai išreikš­
tos. Jo poetiškų maldų turinys 
visai konformiškas su Kat. Baž­
nyčios mokslu. L. Andriekus ne­
sukūrė nė vieno eilėraščio, ku­
ris nekeltų žmogaus širdies į 
Dievo aukštybes.

L. Andriekus yra aukšto me­
ninio lygio lyrikas: jo eilėraš­
čiai skambūs ir gilios prasmės, 
turiningi, kilnios nuotakos. Jie 
teikia estetiškos palaimos tiems 
skaitytojams, kurie tiki į Kristų 
ir Jį myli taip, kaip L. Andrie-
kus. Daug jo eilėraščių tinka 

■ vertimui į svetimas kalbas. Ži­
noma, netinka vertimui be ko -

■ mentarų tokie eilėraščiai, kurie 
turi specifinį Lietuvos ar lietu­
viškumo foną, kurie turi lietu­
višką prieskonį, o tokių yra 
daug, nes L. Andriekus yra gi­
lus Lietuvos patrijotas. Tokie 
eilėraščiai mieli lietuviams, bet 
be komentarų nesuprantami sve­
timtaučiams, ypač egzotinių 
kraštų katalikams, pav., “Tik 
meldėm sau patiems / Atleisti 
nuodėmes / Ir kuo rekrutai sau­
giausiai pasislėptų / Namo lai­
mingai knygnešys pareitų” 
(“Maldos” 971.

Ir norint tinkamai ir gerai 
suprasti posmą “Tie žmonės pa­
kelia nuo tako slieką / Draskyti 
paukščių lizdelius / Krūmokš- 
čių laužyti šakas / Ganykloje 
vytelėm ugnį plakti / Jie pie­
menėliams draudžia” reiškia lie­
tuvių kaimą, jo tautosaką pa­
žinti. Eilėraštį “Gerumas”, cha­
rakterizuojantį lietuvio gerą šir­
dį, geriausiai be komentarų su­
pranta patys lietuviai.
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JI i S a i '
VISKAS DEI MŪSŲ

C.

Viskas, kas įvyksta ant šios 
žemės, įvyksta su Dievo žinoji­
mu. Mūsų gyvenime visi įvykiai, 
daiktai ir žmonės tarnauja 
mums: oras, maistas, saulė, van­
duo, ugnis, blogi ir geri žmonės, 
draugai ir priešai. Tikinčiam į 
Dievo Apveizdą žmogui negali 
būti kliūčių, kurių jis nenuga­
lėtų. Kovoje su kliūtimis ir prie­
šais dar labiau stiprėja žmogaus 
valia. Jei lietus nuplovė tiltą, 
galima pasistayti kitą; jei saulė 
kaitina ant* galvos, galima ieš­
koti priemonių nuo jos apsisau­
goti; jei užpuolė liga, galima 
ieškoti vaistų.

Vienas tik dalykas žmogui ga­
li kenkti — praradimas tikėjimo 
į Dievo visagalinčių Apveizdos 
ranką, pasidavimas aklam liki­
mui, nuleidimas nelaiku rankų, 
pasidavimas prieš tuščia likimo 
baimę, kuri surakina žmogui ne­
tik rankas, bet neretai ir aptem­
do ir sveiką galvojimą, supara 
ližuoja valią.

Vienas ukrainietis, kuriam su­
degė namas ir kuris pats begel­
bėdamas savo turtelį apdegė, 
gulėdamas ligoninėje vietoje 
kad dejavęs ar keikęs likimą, 
visai ramiai ir tiesiai pasakė: 
“Nėra ko nusiminti, svarbu, kad 
turiu sveikatą ir galėsiu vėl iš 
naujo pradėti dirbti ir kitą na­
mą sau pasistatyti’’.

Tik žmonės, kurie nepasiduo 
da aklam likimui, bet ramiai ir 
blaiviai žiūri į gyvenimo įvy­
kius, išlaiko lygsvarą ir pasitė- 
kėjimą Dievo Apveizdą. Ką ga­
li padaryti gyvenimo smūgiai, 
blogi žmonės ir nemalonūs at­
sitikimai? Tikinčiam žmogui ga­
li tik dar labiau padidinti pasi- 
tikėjimą jo gerumu Pa

VILNIAUS ARKIVYSKUPIJOS 
VALDYTOJAS

(Ej Nušalinus nuo Vilniaus 
arkivyskupijos valdytojo parei­
gų vyskupą Julių Steponavičių 
ir jį ištrėmus į Žagarę, arkivys- ' 
kupijos sostas buvo likęs be šei­
mininko. Spaudos pranešimais 
iš Vilniaus patirta, kad Vilniaus ' 
arkivyskupijos valdytoju pa­
skirtas kun. Česlovas Krivaitis. 
Naujasis Vilniaus arkivyskupi­
jos valdytojas yra Kaišiadorių 
vyskupijos kunigas, baigęs Kai­
šiadorių gimnaziją, kunigų se- ‘ 
minariją Kaune 1945 metais ir i 
tais pačiais metais įšventintas 
kunigu. Jis kilęs nuo Semeliš­
kių iš rusiškos šeimos — jo tė­
vas esąs rusas Krifka. Šią pa­
vardę kunigas sulietuvino ir iš 
Krifkos virto Krivaičiu.

Svečiai Romoje
(E) Birželio gale ir liepos pra­

džioje Romoje lankėsi iš JAV 
vyskupas dr. V. Brizgys, daly­
vaudamas II-jo Vatikano Visuo­
tino Bažnyčios Susirinkimo pa­
rengiamųjų komisijiį posėdžiuo- ; 
se. Jis buvo priimtas bendroje 
ir privačioje audiencijoje Popie­
žiaus Jono XXIII ir turėjo pro­
gos susitikti su kardinolais Piz- 
zardo, Traglia, Mareliu ir kitais 
aukštais Vatikano pareigūnais.

Tuo pat metu Romoje lankėsi i 
Baltimorės (JAV) klebonas, pre­
latas Mendelis ir VLIKo VT 
URT valdytojas dr. P. Karvelis, 
kuris per Vatikano radiją tarė 
žodį į lietuvių tautą ir pasikal­
bėjimo formoje painformavo 
Lietuvą apie VLIKo veiklą. Dr. 
P. Karvelis buvo priimtas Šv. 
Tėvo specialioje audiencijoje 
liepos 1 d.

MEKSIKOJE
Cuauhtemoc (NC) — Vietos į 

komunistai dėl nepasisekusios 
mitingo padegė vietos Šv. An 

; tano Paduviečio bažnyčią. Ti-' 
į kinčiųjų rašte prezidentui A. 
' Lopez Mateos rašoma: “Norėda 
mi pasiekti savo tikslo komu­
nistai aplaistė bažnyčios stogą 
su nafta ir padegė. Kilus samy 
šiui, sukapojo ugniagesių van-

vyzdžiu mums gali būti tie mū- i 
su broliai ir sesės, kurie kenčia 
didžią priespaudą pavergtoje 
Lietuvoje ar yra ištremti į toli­
mą Sibirą. Jie tikrai galėtų de­
juoti ir keikti savo likimą. Bet 
; priešingai jie labiau garbina 
Dievą ir pasitiki jo galinga ran 

\ ka, tikėdami, kad vieną dieną 
vistiek užsibaigs toji vergija.

Priešingai yra žmonių, kurie 
ir gerai gyvena ir visko turi, bet 
atsitikus menkesniam atsitiki­
mui, užklupus kokiai ligai, pra­
deda dejuoti ir nerimauti, nes; 
mažai pasitiki Dievo apvaizda. 
Dievas iš savo pusės ir prilei­
džia tokius bandymėlius, kad 
žmogus išmoktų kreiptis į Die­
vą visuose atvejuose, o nepasi 

! duoti aklam likimui.
Tikintiems į Dievo galingą ir 

gerą Apveizdą, visuomet ir visi 
dalykai tiktai tarnauja. Nes tei­
singas yra Šv. Povilo posakis: 
“Jūs esate Kristaus, o Kristus 
yra jūsų ir visi dalykai tarnauja 
jums”.

Kun. Augustinas MIC
i

KATALIKŲ SPAUDOS 
ORGANIZACIJA

i Buenos Aires mieste liepos 13 
d. buvo susirinkę visi katalikų 
laikraščių direktoriai ir nutarė 
savo veiklą ateityje pavesti vie 
nos katalikų spaudos vadovybei, 
kuri duos bendras gaires įvai 
riomis aktualybės temomis ir 
kurios atstovais bus pagrindinių 
Argentinos katalikų spaudos 
veikėjai, šalia techninio ir pa 
tariamojo personalo. Suvažiavi­
mui vadovavo Dr. Aguiar, ka 
talikų spaudos Pietų Amerikai 

Į sekretorius.

I Š K A T A L I
ŽINIŲ AGENTŪROS 

SUKAKTIS
Liepos 9 d. suėjo 5 metai Ar­

gentinos Katalikų Informacijos 
Agentūrai (AICA). Tarp jos 
pagrindinių šulų matome mons. 
Antaną Plaza, kun. Praną Ced 
zich SVD, Mykolą Lombroni ir 
kun. Arnaldą C. Canale. Ši agen­
tūra kas savaitę išleidžia nema­
žą žinių rinkinį tiek iš Argenti­
nos, tiek iš viso pasaulio kata­
likų gyvenimo.

KATALIKŲ RADIJO 
KLUBAS

Buenos Aires (A) — Šiame 
mieste įkurtas naujas radijo mė­
gę jų klubas. Jo vardas: “Kunigo 
Bosko draugų tarptautinis radi­
jo klubas”. Jo kūrėjai numato 
apimti viso pasaulio katalikus 
radijo mėgėjus, padėti jiems 
techniškuose ir praktiškuose rei 
kainose, ruošiant tam specialy­
bės kursus, duoti radijo žinias, 
telegrafijos pamokas, išleisti spe­
cialiu žurnalą ir vartoti esperan­
to kalbą, prieinama viso pasau­
lio tautoms.

DVASIŠKIJA SKAIČIAIS
Lovaina (A) — Kiek tikinčių­

jų aprūpinti tenka vienam kata­
likų dvasiškiui ir kartu katalikų 
kunigų trūkumą parodo sekan­
tieji skaičiai: vienam katalikų 
kunigui Argentinoje tenka 4627 
asmenys, Bolivijoje 4798, Brazi­
lijoje 5378, Kuboje 7739, kai 
JAValstybėse 703, Italijoje 766 
ir Šveicarijoje 464 tikintieji.

ISPANŲ CARITAS 
ORGANIZACIJOS VEIKLA 
Madridas (A) — Ispanų Ca­

ritas organizacija, einant 1960 
balansu, turėjo 68.880.000 peze- 
tų pajamų. Tarp stambesniųjų 
išlaidų matoma įvairioms pasko 
toms 12 milijonų, paskoloms bu­
tų statybai 9 milijonai, paramai 
socialiniams centrams 7,5 mili-

dens šliaukąs. Galop, kai visi 
dirbo gesinime, įsilaužė į klebo 
niją ir viską sudaužė, ką tik po 
ranka rado”.

KU PASAULIO
jonai, vaikučių paramai 5,4 mi­
lijonai pezetų.

KUBOJE '
La Habana (NC) — Kaip jau 

žinoma, valdžios nutarimu buvo 
“legaliai” nacionalizuotos ir už­
imtos visos katalikų mokyklos.

i Liepos 7 dienos dekretu palie- 
Į čiami visi mokymo centrai “kar­
tu įskaitant visą nuosavybę”. 
Katalikai visoje valstybėje tu­
rėjo maždaug 350 mokslo ištaigų 
su 75.000 moksleivių. Bet jau 
nuo praeitų metų priešinga pro­
paganda ir visokie trukdymai 
sunkino mokslo darbą. Šiuo me­
tu marksistinė valdžia turi savo 
rankose šalia mokyklų ir kino, 
spaudos, televizijos ir radijo 
kontrolę.

SKAISTYKLOS MUZIEJUS
Roma (NC) — Šalia Jėzaus 

Širdies bažnyčios Romoje, Lun- 
gotevere, Prati gatvėje randasi 
skaistyklos liūdininkų rinkinys 
arba muziejus. Jame galima pa­
matyti medžio gabalą su degan­
čios rankos atspaudu, apdegusią 
drobę ir kitus 23 daiktus, kurie 
vienu ar kitu būdu primena 
skaistyklos realybę. Dvasiškijos 
vyriausybė pataria visa tai lai­
kyti daugiau kaip paprastą kuk- 

i lų liūdininką, kuris nors ir nėra 
patikrintas, vistik gali žmogų 
paraginti maldoje prisiminti sa- 

i vo artimųjų sielas, skaistykloje 
esančias.
“L’OSSERVATORE ROMANO” 

ŠIMTMETIS
Vatikanas (A) — Liepos i d. 

suėjo šimtas metų nuo minėto 
dienraščio įsteigimo. Pradinė 
mintis buvo įkurti “politinį-mo- 
ialinį” laikraštį, bet ilgainiui jis 
pavirto Vatikano valstybės dien­
raščiu. Nors jis ir nėra Katalikų 
Bažnyčios viešoji nuomonė, bet 
vistik dabartinis popiežius Jo­
nas XXIII jį pataria “skaityti 
nuo pirmo iki paskutinio pusla­
pio, norint sužinoti kas darosi”. 
Šis dienraštis apima popiežių Pi­
jaus IX, Ųeono XIII, Benedik­
to XV, Pijaus XI, Pijaus XII ir
dabartinio Jono XXIII laiko-

LIETUVOJE sunkiai vyksta antireliginė kova
(E) Lietuvoje komunistų partija įvai­

riomis priemonėmis skiepyja materialisti­
nį auklėjimą. “Komunistas” 6-me nume­
ryje pasidžiaugė, kad pokario metais Lie­
tuvoje jau esą pasiekta laimėjimų ir, gir­
di, ne vienas anksčiau religingas žmogus 
jau tapęs ateistu, nusimetęs nuo savęs 
“tamsią skraistę”. Partija ir vyriausybė 
įvairiausiais būdais platina ateistinę lite 
ratūrą, skelbia straipsnius “Tiesoje” ir ki­
tuose laikraščiuose. Klubai ir bibliotekos 
įpareigoti nuolat plėsti ateistinio auklėji­
mo ribas. Kai kuriose įmonėse rengiami 
“įspūdingi” ateistinių klausimų ir atsaky­
mų vakarai. Rengiamos ateistinių knygų 
parodos. Tačiau ir partijos organas “Ko­
munistas” turėjo prisipažinti, kad Lietu­
voje dar esama žmonių, tikinčių “dievais 
ir velniais”.

Ateistinio auklėjimo darbas neina sklan- 
džiai. Tas uždavinys pirmoje eilėje tenka 
politinių ir mokslinių žinių skleidimo drau­
gijos lektoriams, toliau mokytojams, bib­
liotekininkams ir kitiems. Minėtas “Ko­
munistas” nusiskundžia, kad įvairūs 
kultūros-švietimo darbuotojai vis dėlto ne 
dirba sistemingo darbo, formuojant gyven­
tojų materialistinę pasaulėžiūrą. Jie pasi­
tenkina viena kita ateistine paskaita, viena 
kita konferencija... Partija tokiais dar­
buotojais, atrodo, aiškiai nepatenkinta. Pa­
sirodo, kad reikia ne vieną kitą paskaitą 
surengti, bet visą tą “perauklėjimo” darbą 
varyti sistemingai, kasdieną žmonėms kal­
te kalant marksistinę pasaulėžiūrą.

Radijas, kaip propagandos priemonė,

Ateistų radijo klubas atsako į klausimus 

pradedamas vis plačiau panaudoti tokiai 
pasaulėžiūrai skleisti. Per Vilniaus radiją 
įvestos periodinės, ateistinio auklėjimo va 
landos. Jos trunka po 30 min. Vadinamas 
ateistų klubas atsako į klausimus, štai ke 
lėtas tokių klausimų pavyzdžių:

Keli klausytojai paklausė, kada ir kur 
atsirado krikščionybė. Radijo klubo aiškin 
tojai plačiai pasakoja apie gyvenimą Ro 
mos vergijoje ir apie tai, kad “senieji die 
vai pasirodė esą silpni ir nepajėgią išgel 
bėti iš vergijos...” Taigi, klausytojams 
įtaigojama, kad religija nieko neduodanti, 
nesą ko laukti iš jos paguodos.

Ateistų klubui ateina laiškas iš Igliškėlio 
su klausimu, kodėl visas pasaulis švenčia 
sekmadienį? Radijo klubas skuba paaiš 
kinti, kad pasaulyje ir kitos dienos šven 
čiamos, tuo tarpu tarybiniams žmonėms, 
“kurių dauguma netiki į Dievą”, sekma 
dienis esąs eilinė poilsio diena. Girdi, sek 
madienis niekuo nesiskiria nuo kitų savai 
tės dienų, o švenčia juos žmonės iš įpročio, 
prisilaikydami šventraščio legendų.

Tačiau su sekmadienio šventimu Lietu 
voje nėra jau taip paprasta, kaip mano 
radijo ateistinio klubo pareigūnai. Štai 
“Komunistas” (6 nr.) M. Požarskio ir M. 
Brigmano straipsnyje jau pastebi, kad 
sekmadieniais kunigai aktyviai kviečia 
žmones į bažnyčią. Tai esąs laiko veltui 
gaišinimas, nes, esą, geriau eiti į bibliote 

l ką, klubą ir ten semtis kultūros žinių. Bet 

“Komunisto” susirūpinimui jau nesą taip 
paprasta pasisemti žinių bibliotekose ar 
klubuose, kai... įvairiose vietose kaip tik 
sekmadieniais tos įstaigos esančios užda­
rytos. Pavyzdžiui, nedirba daug Zarasų ra 
jono kultūros namų, sekmadieniais švenčia 
ir visa eilė Vilniaus miesto stambių prof 
sąjunginių bibliotekų. Taigi, negerai darą 
kunigai, bet... nusikalstančios ir tarybi 
nes įstaigos. Sekmadienis lieka sekmadie 
niu ir nėra lengva Lietuvos gyventojus pri 
versti tą dieną dirbti. Marksizmo dievų 
garbintojai dar nėra įvedę savo švenčia 
mos savaitės dienos.

Ateistiniai aiškintojai, atsakinėdami į 
klausimus, nuolat skelbia, kad mokslas ne 
suderinamas su Dievu. Pavlovas buvęs ma 
terialistas ... tačiau beieškant argumentų 
aiškintojai griebiasi ir astronauto Gagari 
no. Girdi, Gagarino skridimas aplink žemę 
parodęs, kad... Dievo nesą, nes esą skri 
dimą paruošė tarybiniai netikintieji moks 
lininkai. Jei jie tikėtų, tai, girdi, ar jie būtų 
išdrįsę brautis į erdves, į dangų, “tariamą 
Dievo buveinę”.

Tokioms nesąmonėms, per Vilniaus ra­
diją skleisti pasitarnauja ir buv. kun. Ra 
gauskas, birželio 29 d. paskelbęs, kad reli 
gija “pas mus mus egzistuoja dar kaip ne 
tolimos praeities liekana”, vis mažesnį 
beturinti poveikį tikintiesiems. Tačiau toji 
“liekana” dar nėra nugalėta. “Komunisto” 
dejavimai ir Vilniaus radijo ir kitos pastan 
gos įrodo, kaip sunkiai vyksta antireliginė 
kova.

tarpius.
Švęsdamas šią sukaktį dienraš­
tis išleido 70 puslapių specialią 
laidą. Joje galime pamatyti ir 
pirmojo puslapio reprodukciją.

Argentinoje išeina ispanų kal­
boje to dienraščio savaitinė lai­
da, tuo būdu patarnaudama 
vietos skaitytojams katalikams, 
nugalint kitos kalbos ir tolio 
sunkumus.
IŠ JONO XXIII GYVENIMO

, Prieš keletą metų, kai dabar- 
Itinis popiežius dar buvo Vene- 
I cijos patriarkas, lankėsi pas jį 
j Auriol, to meto Prancūzijos pre­
zidentas. Vaikščiojant rūmuose 
kardinolas Ronkalli aukštam 
svečiui parodė buvusį Pijaus X 
kambarį. Prezidentas Auriol la­
bai nustebo matydamas beveik 
tuščią kambarį. Tai pastebėjęs 
kard. Ronkalli pasakė: “Pijus X 
buvo neturtingų tėvų vaikas, 
kaip ir aš. O žmoniems, kaip 
mes, daug daiktų nereikia”.

Vėliau, jau popiežius, vieną 
dieną matydamas žmonių minią 
jo laukiant Šv. Petro aikštėje 

i “Viešpaties Angelo” kalbėti ir 
matydamas, kad vis labiau ima 
lyti, visu nustebimui tiek minė­
tą maldą, tiek popiežiaus palai- 

i minimą nepaprastai greit atli- 
\ kęs, visiems sušuko: “Bėkite na­
mo, kitaip visi perlysite”.
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ARGENTINOS LIETUVIAI dos nuopelnus jam mokantis 
krepšio lošimo ir pridūrė, kad jis.

BERISSO
Dr. Marija Izabelė Zubauskai- 

tė, gegužės 30 laimingai užbai­
gusi Buenos Aires Universitete 
odontologijos fakultetą daktarės 
laipsniu, ruošiasi netolimoje atei­
tyje atidaryti Berisso mieste, 
gatvėje Ostende 852, savo kon 
sultoriją. Ten priims pacientus, 
pirmoje eilėje savo tautiečius. 
Jaunajai daktarei linkime daug 
sėkmės savo specialybės darbe.

® Birželio 19 d. “Mindauge'’ 
buvo surengtas vermutas, ku­
riame dalyvavo apie 50 draugi­
jos narių. Veikė 'kartu ir loteri­
ja, kurios metu nevienas bandė 
savo laimę. Seniesiems užkan­
džiaujant ir šnekučiuojantis, jau­
nimas šoko prie smagios muzi 
kos. Šio vermuto pelnas yra ski­
riamas naujos draugijos scenos 
įrengimui.

Koresp.

URUGVAJUS
CHORO DEŠIMTMETIS

Urugvajaus Lietuvių Katalikų 
Choro 10-ties metų darbo minė 
jimas įvyko liepos 8 dieną Uru­
gvajaus Lietuvių Kultūros Drau­
gijos patalpose.

Minėjimą atidarė Choro vedė 
jas Vytautas Dorelis, pripažinda­
mas ir įvertindamas choristų 
nuopelnus, ypač tų kurie jau il­
gus metus nuo pat choro gyva­
vimo pradžios nenuilstamai ja­
me dalyvauja. Chorvedys krei­
pėsi į jaunimą, kad visi kas tik 
gali stotų į garbingas choro ei­
les dirbdami menui ir savo tėvų 
šalies garbei, skelbdami jos dai 
ną ir jos meną svetimoj šaly gy 
venančių tautiečių ir svetimųjų 
tarpe. Ypatingai pripažino nuo­
pelnus tų tėvų,kurių vaikai da­
lyvauja chore, dėkodamas jiems 
už tą moralinę pagelbą, raginant 
ir stiprinant jų uolumą ir pasi­
šventimą šventoje tautos tar­
nyboje.

Programą vedė plė. Albina Mi­
lašiūtė, kurią pradėjo choras su 
savo gražiai skambančioms dai­
nomis: “Sutems tamsi naktužė­
lė”, “Stokim, Broliai, tuoj į dar­
bą”, “Graudžia Trimitai” ir “Kur 
bėga Šešupė”.

Gražų pasveikinimo žodį tarė 
Rašytojas Kazys Čibiras. Lietu­
vos Konsulas Urugvajuje ponas 
Anatolijus Grišonas sveikino 
chorą Lietuvos Pasiuntinybės 
Urugvajuje vardu.

Brolių lietuvių argentiniečių 
sveikinimą atvežė p. Kvirinas 
Runimas, kuris taip pat perskai­
tė sveikinimus Argentinos Lietu 
vių Šv. Cecilijos choro ir radijo 
valandėlės “Lietuvos Aidai” svei­
kinimą. Lietuvių parapijos ilga­
metis klebonas T. Jonas Bruži 
kas S. J. savo gražiame sveikini­
me išreiškė taip pat ir savo viltį 
matyti chorą susidedant iš 50 
asmenų. Ištikimas lietuvių bičiu­
lis, J. P. Martinez Berseche, uru­
gvajietis baigė savo ugningu žo­
džiu pirmąją programos dalį.

Komedija “Piršlys Suvedžio 
tojas” prijuokino žiūrovus i k i 
ašarų. Vaidino: Adelė Jeskelevi- 
čiutė, Birutė Žukaitė, V. Sten­
delis, Juozas Dorelis, Feliksas 
Grigas, Povilas Debesys ir Vytas 
Doré is; veikalą režisavo Vytas 
Dorelis, sufleravo Kristina Kli-

Choro gravuotų plokštelvų su lie­
tuviškom dainom laida. Tam iš­
kilmingam aktui vadovavo pats 
chorvedys Vytautas Dorelis ir 
p lė Albina Milašiūtė, ilgus urė­
tus ėjusi choro pirmininkės pa­
reiga. Buvo įteiktos Garbės 
Leidėjams, garbės svečiams, 
gravavimą rėmusioms organiza­
cijoms ir abiejų lietuviškų — 
patrijotinių radijo valandėlių 
direktoriams: T. Jonui Bružikui 
S. J. ir p. Juozui Vastakui. Alt. 
Bartašiūnas įteikė per Choro at­
stovę p. Alb. Milašiūtę kiekvie­
nam choristui po plokštelę, tuo 
įvertindamas jiį pasijaukojimą 
ir ištvermę dirbant tėvynės mei 
lei ir dainos menu džiauglnant 
klausytojų širdį.

Baigiant programą solo daina 
vo Feliksas Grigas “Kur ban 
guoja Nemunėlis” ir “Juokdarys 
Mėlūnis”, kuri ypatingai gražiai 
skambėjo, o plė. Alb. Milašiūtė 
išpildė solo “Jauna kai buvau” 
ir duo su Fei. Grigu “Gvvenki. 
juokis ir mylėk”, kas labiausiai ¡ 
patiko klausytojams. Sofistams 
akompanijavo panelė Teresė 
Drobniewski.

Programą užbaigė Choras dai 
nomis: “Sveiki, Broliai”, “Pjau­
ti linksma”, “Eikim, Sesės, į dar 
želį” ir kartu su visa publiką 
“Tu Lietuva”, kur keičiančius 
žodžius pritaikytus tai šventei 
dainavo choras, o pasikartojan­
čią dalį visi dalyviai. Po to sekė 

j šokiai, griežiant Vyto Vajausko 
orkestrui. Dalyvis

“VYTIES” VEIKLA
Urugvajaus jaunimo draugija 

“Vytis” suruošė pagerbtuves sa­
vo nariui Jonui K. M. Vėžiui da 
lyvavusiam Urugvajaus krepši­
nio rinktinėje Pietų Amerikos 
čempionato lošimuose Rio de Ja 
neiro mieste. Pirmoji vieta teko 

I Brazilijai, o antrąją užėmė Uru­
gvajus, tuo būdu įsigydamas vi 
cečempiono vardą. Del pasitai­
kiusio blogo oro į pagerbimą 
susirinko neperdaugiausia, bet 
Vyto Vajausko smarkios orkes­
tro melodijos ir visokių gėrybių 
apkrauti stalai tuoj pataisė visų 
nuotaiką. Kaip vicečempiono at 
stovą pirmoje vietoje pasveikino 
U. L. K. djos. pirm. Julius Ja 
zauskas, o m'isijonierius J Bru 
žikas ragino ir toliau Joną K. M. 
Vėžį ginti krepšininkų garbę ke 
liant kartu ir Lietuvos vardą. 
Kartu pažadėjo patobulinti pačią 
sporto aikštę, kad jaunimas ga 
lėtų geriau tobulintis sporto me 
ne. Tarptautinis lošikas Viktoras 
Cieslinskas kalbėjo vytiečių var 
du iškeldamas K. Vėžio kaip 
sportininko ir draugijos nario 
garbę, pabrėždamas, kad visuo 
se pasikalbėjimuose su spaudos 
atstovais buvo pasakyta, kad tai 
Ūrugvajaus lietuvio sūnus šis vi­
cečempiono laurais apvainikuo 
tas krepšininkas. Savo padėkos 
žodyje K. M. Vėžis padėkojo vi 
siems dalyviams už šį pagerbi 
mą, iškėlė U. L. Vyčių koman

jaučiasi tikras lietuvis, ir visur, 
ir visuomet tokiu save laiko. Tai 
ypač svarbu, jei turime minty­
je, kad jo tėvas yra italų kilmės, 
tik motina lietuvė. Šis pagarbi- 
mo minėjimas užbaigtas širdinga 
“Ilgiausių Metų” melodija. Visi 
dalyviai išsinešė malonų įspūdį 
ir laukia’, kad jaunimas stengtų­
si daugiau pažengti svetimųjų 
tarpe.

Dalyvė
® Kun. St. Grigaliūnas serga. 

Jau 5 savaitės kaip serga kun. 
St. Grigaliūnas, Švenč. Širdžių 
klebonijoj, Posolo 4025, Monte 
video. Sveikata pamažu grįžta k 
tikimasi, .kad greitai vėl galės 
eiti klebono pareigas, kurias lai 
kinai yra perėmęs T. Jonas Bru 
žikas, SJ.

ROSARIO
® Vargonų statyba sparčiai 

vyksta pirmyn. Tikimasi, jau 
rugsėjo 10 d. juos pašventinti. 
Manoma, kad taip pat tuo metu 
jau bus atliktas av. N. S. del Ro­
sario gatvės grindimas ir įvesta 
moderniškas gyvojo sidabro du­
jų apšvietimas.

PADĖKA
Ponui Kazimierui Konigoniui, 

FABRILAM fabriko savininkui, 
už elektros aparatų vargonams 
įtaisymo padovanojimą, nuošir 
džiai dėkoju.

Liet. Kat. Par. Klebonas
DARIAUS IR GIRĖNO 

MINĖJIMAS
Liepos 16 d. Rosario Lietuvių 

Bendruomenės rūpesčiu buvo 
paminėta Dariaus ir Girėno 28 
metų mirties sukaktis.

Minėjimas pradėtas Šv. Mišio- 
mis, po kurių sekė parapijos kie­
me arbatėlė su programa. Kalbą 
apie šį didvyrišką Dariaus ir Gi­
rėno skridimą, nugalint to meto 
sunkias kliūtis ir jų tragišką 
mirtį pasakė Rosario lietuvių 
kapelionas kun. Antanas M. Šve­
das MIC. Šventėje dalyvavo taip 
pat Tėvų Marijonų Generolas 
St. Skutans, kuris savo kalboje 
iškėlė rosariečių lietuvių vienin­
gumą ir gražią lietuvišką veik­
lą. Trumpu žodžiu minėjimą už­
baigė parapijos klebonas kun. 
Juozas Margis MIC.

Grožio galionas TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

Priimamos mokinės
Tamara KUmaitė-Routaboul

Güemes 2437, Rosario, Sta Fe

* KIRPYKLA “O L G A” — Dga- 
nikis plauku sušukavimas (karėta* 
i laitas, atliekamas moderniškom!* 
uašinomis ir naujais metodais. Pri- 
mama mokinės —

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė
Wilde. Av. Gen. Cadorna 8S

Eugenia Teresa Aidukaité
Obstétrica

Mitre 4492 Villa Dominico
T. E. 207-9245

maitė.
Po to sekė lietuviškų plokšte- 

Uit. įteikimas. Tai buvo pirmoji 
Urugvajaus Lietuvių Katalikų

m I R U S I E JI
AfA ADOMAS GUDELIŪNAS

Eismo nelaimėj sunkiai sužeis- 
birželio 25 d. San Martin poli­
klinikoje mirė Adomas Gudc- 
liūnas.

Velionis buvo kilimo iš Lin- 
genšškių km. Alytaus apskr. Gi­

mė 1900 m. lapkričio 14 d. Ar­
gentinon atvyko 1927 metais. 
Liko nuliūdime jo žmona Mag­
dalena Palubinskaitė, sūnus Nor­
bertas, dukterys Lilija de Orbaj 
ir Estela. JAValstybėse brolis 
Anupras su šeima, Lietuvoje 
brolis Juozas. Velionis palaido­
tas Chacarita kapuose.

AfA MAGDALENA
NOLYTĖ-RUTKAUSKIENĖ
Eidama 56 metus, birželio 30, 

savo namuose, Avellanedoje, del 
širdies ligos pasimirė Magdale­
na Nolytė-Rutkauskienė. Velio 
nė buvo kilusi iš Pilviškių pa- 
rap. Vilkaviškio apskr. Į Ar den­
tiną atvyko 1930 metais. Paliko 
nuliūdime, jos vyras Antanas 
Rutkauskas Argentinoje, brolis 

'.Justinas ir sesuo Marija Sučku- 
vienė Lietuvoje.

f SIMONAS JANKAUSKAS

Birželio mėn. 17 d., sulaukęs 
59 metų amžiaus, savo namuose
c. Guatemala 3143, aprūpintas 
visais sakramentais, mirė Simo­
nas Jankauskas. Velionis kilimo 
buvo iš Žemaitėlių km. Viešintų 
valse., Panevėžio aprskr. Argen­
tinon atvyko 1927 metais. Visą

: laiką dirbo skerdykloje. Jau me­
tai, kai buvo išėjęs pensijon.

Velionies kūnas buvo palai-
d. otas sekančią dieną Lanus ka­
puose, kur jau visa eilė lietuvių 
yra atradę sau amžiną poilsį.

Lietuvoje liko velionio trys 
broliai ir motina. Argentinoje 
jo žmona Jankauskienė, brolis 
Balys su žmona Vladimira Ba- 
laišytė ir pusseserė Uršulė Ind- 
riuskevičiūtė su vyru Ignu Ba- 
liūnu ir sūnum Romualdu.

Šventos Mišios
RUGPJŪČIO MĖNUO

1 d. 6,5 0 vai. už aa Telesforą Mi­
kalauską.

—■ 6,50 vai. už aa. Povilą Ras- 
tauską.

2 d. 8,15 vai, už aa. Magdaleną 
Razmienę (metines).

3 d. 8,15 vai. už aa. Povilaičius- 
ir Jakštaičius. -

4 d. 8,15 vai. už aa. Ignacą ir Ka­
zimierą Szikus.

— 16,30 vai. už aa. Barborą Šim­
kų nienę.

5 d. 7,50 vai. už aa. Rozaliją Pet­
rauskienę.

— 9 vai. už Antaną Ramanauską 
ir Juozą Bironą.

— 18 vai. už Motiejų Budrį.
6 d. 7 vai. už Lipinsktj šeimos mi­

rusius.
— 18 vai. Gyvojo Rožančiaus in­

tencija.
7 d. 6,50 vai. už aa. Palavinskų 

šeimos mirusius.
— 8,15 vai. už aa. Broniu Skar- 

žauską.
10 d. 8,15 vai. už aa. Eleonorą 

Martinėnaitę-Mickevičienę.
11 d. 6,50 vai. už aa. Steposą Oksą
— 8,15 vai. už aa. Armanavičiti 

ir Jašiūnų mirusius.

Casa MÜSKETAS
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEQNUS 
TELEVISIOS APARATUS 

IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS

! MINKŠTU KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ i 

M INKŠTOS IR STIPRIOS KEDfiS.

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS

DARBAI.

Savininką*

Jonas J a n u š i s
COCHABAMBA 1811-17

Villa Seanso
T. E. OS - 7208

------------------------------------------------------------------------------------------------- .iii
LIETUVIŠKA AUDYKLA "DROBE" Į

/ Savininkas VYTAUTAS DORELIS įū
¡ši Parduoda lietuviškai raštuotas drobes, languotas pį 

staltieses bei lygias kitas medžiagas. ĮĮĮ
Kainos be konkurencijos, nes parduodama pačiame fabrike. =

= BOGOTA 4175 Cerro, Montevideo, Uruguay |
S Telefonas 22-17-77 mIII Ui
n5IIIEIII=lll=lll=lll=lll=IH=iii=lll=lll=III=|ll=lll=ll|į|||=lll=|IIS|ll=lll=lll=lil=||l=lll=l|l=lll=r,

ĮIHIIIIIIIIIIIIIIIIIlll!lll!IIIIIIIIIIIIIlllllllIlllirlllllllltlllliIIIIIIIIIIIIIIIIlllll!IIIIIIIlllll£ 

i COCHERIA I

| LOS CONSTITUYENTES |
NUOLATINIS PATARNAVIMAS AUTAIS =

= Lietuviams specialiai 20 % nuolaidos =
= Avenida de los Constituyentes 5927 =

Telefono: 52-9511 arba 53-4924 =

ŪiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiHirmimmiiiiiiiiimiiiiiiiiiiHiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiif?

“COCHERIA” j
AMBULANCIAS ~ SEPELIOS “ CASAMIENTOS |

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- 
nes į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- x 
vėms ir krikštynoms.

AV. PAVON 11070
Temperley
F.C.N.G.R.

T. E. 243-5654 Sucursal £ 
BALCARCE 510 £ 
Lomas de Zamora i
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AKADEMIKŲ VERMUTAS
Argentinos Lietuvių Bendruo­

menės rūpesčiu, liepos 15 d. Lie­
tuvių Salėje Avellanedoje įvy­
ko Argentinoje aukštąjį mokslą 
baigusiųjų pagerbimo-susiartini- 
mo vermutas.

Tarp garbės svečių akademi­
kų, pasipuošusių tautinėmis 
spalvomis matėsi: inž. A. But­
kus, inž. J. Čekanauskas, inž. J. 
Gaidimauskas, chem. J. Galve- 
lis, chem. L. Gasevičiūtė, farm. 
A. Neniškytė, dr. R. Petraitienė, 
dr. J. Simanauskas, opt. L. Stan­
kevičius. Kartu su jais prie pa­
puoštų stalų vaišinosi rinktinė 
mūsų kolonijos publika; veikė­
jai, akademikų artimieji ir gar­
sinos! jaunoji studentija, kurių 
dalis už metų-kitų sės prie gar­
bės stalo.

Atidarymo kalboje Įeit. A. 
Balčiūnas iškėlė jaunimo reikš­
mę mūsų tautai, pažadėdamas, 
kad senoji karta padarys viską, 
kad palengvinus ir parėmus stu­
dijas einantį jauųimą. Kun. Aug. 
Steigvila MIC savo žodžiu pa­
gerbė senuosius tėvelius ir mo­
tutes, kurie savo prakaitu ir 
triūsu išleido į geresnį kelią sa­
vo vaikučius. ALOS Tarybos 
vardu pasveikino pirm. J. Čikš- 
tas. “A. L. Balso” red. K. Nor­
kus priminė susirinkusiems, kad 
gerbiant dabartinius akademi­
kus negalima užmiršti ir tų, ku­
rie palikę mokslo knygas turėjo 
stoti tėvynes ginti praeities ka­
ruose. Trumpais žodžiais pasvei­
kino akademikus J. Stalioraitis, 
I. Padvalskis, M. Galeckas ir Z. 
Juknevičius.

Kalbas iškilmingu pažadu ko ­
voti už lietuviškus reikalus už­
baigė inž. J. Gaidimauskas.

Iškilmingas jaunųjų akademi 
kų pagerbimas užbaigtas skam­
biu “Ilgiausių Metų”.

•

VILLA LUGANO
• Liepos 22 Transcontinental 

linija atskrido iš Čikagos Anq. 
Burbienė. Ji jau trys mėnesiai 
kaip lankėsi pas dukrą Hermi- 
niją ir švogerį Antaną Jokubaus 
ką. Ta proga susipažino ir su 
ten gimusiais anūkais Denisse ir 
Karoliu Albertu.

• A. Kavaliauskienė pasirodė 
kaip puiki dainininkė per tele­
vizijos 13 stotį programoje “Na­
ce una estrella” (“Kyla nauja 
žvaigždė”). Ji pirmą kart pasi­
rodė liepos 23 d. Linkime meno 
srityje iškilti ir kartu iškelti lie­
tuvių vardą.

® Birutė Petrauskaitė ir Vy­
tautas Daratėnai džiaugiasi su­
silaukę pirmagimio sūnaus, ku­
ris gimė Sanatorijoj Lavalle lie­
pos 18 d. Motina ir sūnus jau­
čiasi gerai.

Alarmis
— Rngpiūčio 17 (1. 9,80 vai. šv. 

Kristaus IJažnyčioje, Av. Cruz <1820, 
Villa Lugano, įvyks pamaldos už a.a. 
Petrą Karavaitį. Visi giminės, arti­
mieji ir velionius draugai kviečiami 
šiose |>amaldose dalyvauti.

Br. A. Aleliūnas

DIDŽIAM LIETUVIUI 
VEIKĖJUI IG. PADVALSKIUI 

SUKAKO 70 METŲ
Ilgamečiu! Argentinos lietuvių 

kolonijos veikėjui, dabartiniam 
Lietuvių Bendruomenės Tary 
bos pirmininkui liepos 16 d. su­
kako lygiai 70 metų amžiaus, iš 
kurių sukaktuvininkas beveik 
40 metų praleido Argentinoje. 
Taigi sukaktuvininkas yra vie 
nas iš senųjų emigrantų ir vie­
nas iš žymiausių veikėjų, dir 
bančių tarp Argentinos lietuvių 
dėl lietuvybės ir katalikybės 
reikalų.

Ignas Padvalskis yra • kilimo 
aukštaitis ukmergiškis, gimęs 
1891 m. liepos 16 d. Trakinės km. 
Žemaitkiemio valšč. Ukmergės 
apskr. Jaunas būdamas neteko

tėvelių. Tuomet, turėdamas vos 
8 metus pateko į Petrapilį, ap­
sigyveno pas vyresnį brolį, kui' 
išmoko siuvėjo amatą.

Argentinon atvyko 1912 m. 
Pradėjo dirbti kaip siuvėjas, bet 
kartu atliekamą nuo darbo lai 
ką pašventė lietuvybės darbui. 
Š. Amerikos lietuvių pavyzdžiu 
suorganizavo “Tėvynės Mylėto­
jų Draugiją”, kuri rūpinosi švie 
timu ir lietuviška kultūra. Da­
lyvavo savišalpinėse- draugijose 
“Diege” ir “Susivienijime”. L j o 
pasaulinio karo metu Ign. Pad­
valskis, nukentėjusiems nuo ka 
ro lietuviams šelpti suorganiza­
vo “draugiją”, kuri siuntė pašal­
pą Lietuvoje įvairioms šelpimo 
komisijoms. Vėliau suorganiza­
vo kultūros ir švietimo draugi­
ją “Aušrą”, kuriai jis pats va­
dovavo.

Po I jo karo su žmona Kazi­
miera Šimkevičiūte ir dviem vai­
kučiais grįžo Lietuvon, kur įsi­
jungė į lietuviško darbo barus. 
Bet užėjus ekonominei krizei, 
1930 m. Ign. Padvalskis jau su 
7 vaikais atgal grįžo į Argenti­
ną, kur tęsė toliau visuomeninį 
lietuvišką darbą. Dirbo prie Šv. 
Kazimieros draugijos, kuri rū­
pinosi liet, parapijos įkūrimu. 
Vėliau dirbo Liet. Katalikų Fe­
deracijoje ir buvo lietuviško 
laikraščio “Švyturio” leidėjas.

Lietuvą okupavus sovietams 
1940 m. iš visų patriotinių draw 
gijų buvo sudarytas Lietuvai 
Išlaisvinti Centras, kurio pirmi­
ninku sėkmingai per ilgus me 
tus Ign. Padvalskis išbuvo. Vė­
liau, prasidėjus naujai imigraci 
jai iš Europos, Ign. Padvalskis 
ėmėsi suorganizuoti Lietuvių 
Imigracinį Komitetą, kuris rū-

NAUJI "LAIKO" RĖMĖJA!
(NESKAITANT PRENUMERATŲ) 
$ 480-—Antanas Aleksa 
,, 110 — Antanas Barzdžius 
,, 60 — Vladas Deveikis
,, 800 — Pulk. Marij. Reingardas
„ 50 — L. C.

50 — Jonas Aviltis
,, 40 —Jonas Balnius
,, 25 — Pranas Jonaitis
„ 10 — Stasys Rakauskas
,, 10 — Ona Preikšienė
., 10 — Vladas Juška
,, 10 — Marija Švedienė

10 — Jonas Armanavičius
.. 10 —Juozas Bukevičius
„ 10—Kazimieras Baguška
,, 60 — Antanas Paršelis
„ 60 — Marija žitkienė,
,, 30 — Povilas Dičpetris
,, 10 — Angela Serafinas
„ 10 — Vincas Kairys
,, 10 — Antanas Gutauskas
„ 10 — Povilas Garška
,, 10 -— Ona šikšnytė de Kriews

Visiems Rėmėjams ir užsimokėju­
siems prenumeratą nuoširdžiai dė­
koja

“LAIKO” Administracija

® Z. Juknevičius liepos 26 d. 
išskrido į Santiago de Chile. Ten 
dalyvaus Pasauliniame Krikš 
čionių Demokratų Suvažiavime, 
atstovaudamas lietuvius. Suva 
žiavimas vyks nuo 27 iki 3) 
liepos.

® Eufrozija Veselauskienė, 
“Laiko” bendradarbio Vlado Ve 
selausko žmona, iš Šiaurės Ame 
rikos atskrido kuriam laikui į 
Argentiną.

® Petras Pinkevičius, išvykęs 
į Urugvajų, vedė Magdaleną 
Luobikiūtę. Praleidę medaus 
mėnesį Brazilijoje, grįžo apsigy­
venti į Argentiną.

® Baltrius Gailius jau kuris 
laikas serga. Guli San Martin 
ligoninėje, La Platos mieste.

o Vytautas Samuolis Rosario 
mieste vedęs su vietine, keletai 
savaičių atvyko į Buenos Aires.

• Inž. Jonas Čekanauskas su 
kun. St. Sapliu MIC buvo nuvy­
kę keletai dienų į Mar del Pía 
tos pajūrį.

® Studentai R. J. Galickas ir 
V. A. Simutis žiemos atostogų 
proga buvo išvykę į Š. Ameriką 
susipažinti su šiauriečių indust­
rija ir lietuviškom įstaigom. Grį­
žo liepos 22 d.

® Iš Meksikos atvyko kun. J. 
Kisielius, salezietis, pas savo 
brolį Avellanedoje. Šis garbin­
gas svečias duos eilę paskaitų 
Parapijos Salėje iš Meksikos gy­
venimo.

„ • Pr. Juknevičius buvo atvy­
kęs iš Neuquen miesto, kur at­
lieka karo prievolę, dešimčiai 
dienų atostogų. Praeitą sekma­
dienį išvyko atgal.

• Marija Sakalauskaitė saVo 
tėvelių ir artimųjų bei svečių 
tarpe liepos 23 d. atšventė savo 
16 metų sukaktį. Šventė praėjo 
labai pakilusioje nuotaikoje, ku­
rios metu Marytė gavo daug 
gražių dovanų.

» šv. Mišios su iškilmingu fune­
rala už a-įa Juozą ir Uršulę Gelgo- 
tus bus Aušros Vartų parapijoje 
Tugpiūčio 17 <1. 10 vai. Gimines ir 
pažįstamus kviečia dalyvauti

Petras Gelgotas

pinosi tremtinių atsikvietimu ir 
įkurdinimu Argentinoje.

Prieš 10 metų Argentinoje su 
sikūrus Lietuvių Bendruomenei 
Ign. Padvalskis stojo jos prieš­
akyje ir energingai iki dabar jai 
vadovauja.

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. Šapus» 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
KAINA: Argentinoje mietams $ 140.— administracijoje, $ 150.— namuose ; 
Urugvajuje met. 15 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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Liefeviy Argentinos Susivienijimui 47 metai
Liepos 22 d. Liet. Arg. Susi­

vienijimas nuosavose patalpose 
minėjo savo veiklos Al metų su­
kaktu. Salė buvo pilnutėlė drau­
gijos narių ir daugelio svečių. 
Šv. Cecilijos chorui atgiedojus 
Argentinos ir Lietuvos Himnus, 
pirm. J. Stalioraitis atidarė mi­
nėjimą. Po to sekė draugingų or 
ganizacijiį. atstovų sveikinimai. 
“Mindaugo” draugijos vardu kal­
bėjo Povilas Rožanskas, “Nemu­
no” tik išrinktas pirm. Adolfas 
Siperka, “Laiko” admin. P. Gu­
delevičius, Šv. Cecilijos Choro 
K. Misiūnas. Sveikinimai raštu 
gauti iš “A. L. Balso”, Rosario 
Liet. Bendruomenės ir kitų. Ug 
ningu žodžiu pakvietė visus 
paremti pinigine auka šį taip 
svarbų ir būtiną Susivienijimo 
rūmų atbaigimo darbą dr. A. 
Kairelis.

Meninėje dalyje pasirodė Šv. 
Cecilijos Choras, vadovaujant 
muz. Vacį. Rymavičiui. Puikiai 
sudainavo “Pirmyn”, “Nebeuž- 
tvenksi upės bėgimo”, “Geleži­

MARIJONŲ GENEROLO VIZITAS

Lygiai vieną mėnesi nuo birželio 
26 iki liepos 26 d. Marijonu Genero­
las Tėvas Stanislovas Skntans lan­
kėsi Argentinoje pas Tėvus Marijo­
nus. Dvi savaitės išbuvo Aušros Var­
tą. parapijoje. Trumpai lankėsi Be­
ri sse pas lietuvius ir “Mindaugo” 
draugijos patalpose liepos 7 d. buvo 
berissiečią maloniai priimtas.

Iš Avellanedos Tėvas Generolas, 
lydimas Namo viršininko kun. St. 
Saplio ir kun. A. Steigvilos lankėsi 
Villa del Dique. Toliau buvo nuvy­
kęs i Kordubos miestą ir turėjo au­
dienciją pas J. E. Arkivyskupą Ra­
moną, J. Castellano.

Iš Kordubos atvyko i Rosario šv. 
Kazimiero parapiją, vadovaujamą 
taip pat Tėvą Marijonų. Grįždamas 
iš Rosario Tėvas Generolas kartu su 
Rosario klebonu kun. J. Margiu ir 
kun. V. Šimanskio porai dienų pasi­
liko Aušros Vartų parapijoje, Ave- 
llanedoje, iš kur liepos 26 d- Tėvu 
Marijonų palydėtas iki Ezeizo aero­
dromo išskrido atgal j š. Ameriką.

•

DAIVAI BABRONYTEI 
15 PAVASARIŲ

Mokytojos Valerijos ir inž. 
Stasio Babronių dukrelė liepos 
15 d. šventė 15 metų sukaktį. 
Esant tą dieną Liet. Salėje Ar­
gentinoje aukštąjį mokslą bai­
gusiųjų pagerbimo šventei, Dai­
va su eile savo mokslo draugų 
joje dalyvavo, o sekančią dieną 
savo namuose Bernai mieste su 
rengė šeimynišką šventę savo ar­
timiesiems. Prie puikiais gėri­
mais ir gardžiomis tortomis ap­
krauto stalo, p. Jonui Balčiūnui, 
dr. A. Kaireliui, p. O. Ožinskie 
nei ir p. P. Gudelevičiui vado­
vaujant, skambėjo darnios lietu­
viškos sutartinės. Šventę savo 
nuotraukomis įamžino Pr. Ožins- 
kas. Virš minėtų asmenų, šven 
tėję taip pat dalyvavo archit. 
Lidija Petravičienė su dukrom

1961 m. liepos mėn. 28 d.

nio vilko maršą”, “Lietuviais 
esame mes gimę” ir “Kur namas 
mūs”. Nesiliaujant publikai plo­
ti, paskutinė daina buvo net pa­
kartota. Chorą pianinu lydėjo 
p. E. Martinėnaitė-Mikučionienė.

Stasys Majauskas netik vyku­
siai surežisavo veikalą, bet kar­
tu ir puikiai suvaidino “Pavog­
tosios Sužadėtinės” meilužio 
vaidmenį.. Šiame veikale pasiro­
dė patyrę Susivienijimo artis­
tai: Veličkaitė Simanauskienė, 
St. Majauskas (s), A. Baršaus­
kienė, G. Baršauskas, J. Gervė, 
J. Žvirblytė. Sufleriavo J. Ras 
teinis. Scenos vedėja A. Kučins 
kaitė.

Šios šventės proga Gulielmui 
Pažui, Vytautui Petronaičiui 
ir kitiems laimėjusiems įvairias, 
rungtynes buvo įteiktos taurės 
ir medaliai. Programą vedė N. 
Pimpė. Choristus, svečius ir ar' 
tistus gardžiai pavaišino šeimi­
ninkės Stalioraitienė ir Zaba- 
rauskienė.

L. K.

Laima ir Rima, mok. O. Kaire- 
lienė su dukra Rasa, Adelė Mac • 
kevičienė, M. Keibus, Romas 
Mackevičius ir kiti. Šia proga 
Daivai Babronytei buvo įteikta 
daug vertingų dovanų.

AKADEMIKAI
Liepos 20 savo namiškių ir arti­

mųjų tarpe atšventė laimingą moks­
lo užbaigimą Dr. PETRAS LEIPUS, 
ši jaunąjį gydytoją jau visi Berisso 
lietuviai gerai pažįsta. Jis visą laiką 
aktyviai pasirodydavo vietos lietu­
vių veikloje. Aukštuosius mokslus 
ėjo netolimoje La Platos Universite­
to Medicinos Fakultete. Berissiečiai 
tikrai gali didžiuotis savo jaunąja 
karta. Ateityje savo slogučius galės 
išsiaiškinti lietuviškai, nes daktaras 
Petras savo tėvų kalba puikiai- var­
toja.

Inž. ALBERTAS BUTKUS gimė 
Buenos Aires mieste 1933 metais. 
Ten lankė ir Bern. Rivadavia vardo 
gimnaziją. Aukštuosius mokslus iš­
vyko mokytis į La Platos Univer­
sitetą. Ten pasirinko Fizikos ir Ma­
tematikos mokslų fakulteto inžine- 
lijos šaką, kurią prieš metus laiko 
laimingai užbaigė, šiuo metu (Jar- 
buojasi didelėje CAMEA įmonėje, 
vadovaujamas įvairiems montažo 
darbams.

Farmaceutikė A. NENIŠKYTĖ vos 
tik baigus vidurinį mokslą panorėjo 
sužinoti cheminių formulių paslap­
tis. Tam ji pasuko į Buenos Aires 
Universitetą, čia Farmacijos ir Bio­
chemijos fakultete atsidėjusi mokėsi 
vaistų gamybos meno. Dabar jau 
prityrusi vaistininkė savo namuose 
Adrogue mieste turi didžiulę vaisti­
nę, patarnaudama nevien vietos pub­
likai, bet ir apylinkių lietuvių gau­
siai kolonijai.

„V I T R A L“
Sav. W. A. Rastauskas 

įrengimas moderniškų vitrinų 
prekybos naihams ir krautuvėms.

Lomas del Mirador
Vitrinų Fabrikas

A v. SAN MARTIN 3038
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